
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

24 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18863 (R) 

*2318863*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-н Абуду-Бирресборн (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гана) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики (продолжение) 

a) Международная торговля и развитие (продолжение) 

b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие (продолжение) 

d) Сырьевые товары (продолжение) 

e) Общедоступность финансовых услуг в интересах устойчивого развития 

(продолжение) 

f) Содействие развитию международного сотрудничества в борьбе с 

незаконными финансовыми потоками и укреплении мер по возвращению 

активов с целью способствовать устойчивому развитию (продолжение) 

g) Содействие инвестициям в интересах устойчивого развития 

(продолжение) 

h) Содействие инклюзивному и эффективному международному 

сотрудничеству в налоговых вопросах в Организации Объединенных 

Наций (продолжение) 

Пункт 17 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.9 
 

 

2/24 23-18863 

 

В отсутствие г-на Аморина (Уругвай) место 

Председателя занимает г-н Абуду-Бирресборн 

(Гана), заместитель Председателя. 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики (продолжение) 
 

 a) Международная торговля и развитие 

(продолжение) (A/78/15 (Part I), A/78/15 

(Part II), A/78/230 и A/78/506) 
 

 b) Международная финансовая система 

и развитие (продолжение) (A/78/178) 
 

 c) Приемлемость внешней задолженности 

и развитие (продолжение) (A/78/229) 
 

 d) Сырьевые товары (продолжение) (A/78/231) 
 

 e) Общедоступность финансовых услуг в 

интересах устойчивого развития 

(продолжение) 
 

 f) Содействие развитию международного 

сотрудничества в борьбе с незаконными 

финансовыми потоками и укреплении мер 

по возвращению активов с целью 

способствовать устойчивому развитию 

(продолжение) (A/78/186) 
 

 g) Содействие инвестициям в интересах 

устойчивого развития (продолжение) 
 

 h) Содействие инклюзивному и эффективному 

международному сотрудничеству 

в налоговых вопросах в Организации 

Объединенных Наций (продолжение) 

(A/78/235) 
 

Пункт 17 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития 

и осуществление их решений (продолжение) 

(A/78/190 и A/78/93-E/2023/90) 
 

1. Г-н Ладеб (Тунис), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что для успешной 

диверсификации экономики африканских стран, 

ликвидации нищеты и создания достойных возмож-

ностей для трудоустройства необходимы структур-

ные реформы. Рост процентных ставок и ужесточе-

ние денежно-кредитной политики центральных бан-

ков способствовали сужению и без того ограничен-

ного бюджетного пространства: в 2022 году бюджет-

ный дефицит в странах Африки составил 5 процен-

тов, а отношение долга к валовому внутреннему про-

дукту (ВВП) — 64,5 процента. Существует острая 

необходимость в стимулировании экономического 

восстановления и защите населения от стремительно 

растущей инфляции. 

2. Введение в действие Африканской континен-

тальной зоны свободной торговли потенциально 

приведет к расширению внутриафриканской тор-

говли агропродовольственными услугами и това-

рами примерно на 40 процентов, а энергоносите-

лями и полезными ископаемыми — примерно на 

16 процентов, что позволит повысить темпы инду-

стриализации на континенте. Для развития регио-

нальных проектов, связанных с энергетикой, транс-

граничными водами, информационно-коммуникаци-

онными технологиями, производственно-сбыто-

выми цепочками и торговлей, необходимы трансгра-

ничные инвестиции. 

3. По состоянию на март 2023 года не менее 24 из 

54 африканских стран либо уже находились в состо-

янии долгового кризиса, либо были подвержены вы-

сокому риску его возникновения. Для решения этой 

проблемы необходимо продлить действие мер по об-

легчению бремени задолженности, приостановке 

платежей и списанию задолженности, а также ре-

формировать механизм перераспределения специ-

альных прав заимствования (СПЗ), включая предо-

ставление СПЗ региональным банкам развития для 

поддержки приоритетных для Африки направлений 

финансирования в целях развития. Необходимо 

также пересмотреть общий механизм урегулирова-

ния долговых вопросов по завершении Инициативы 

по приостановлению обслуживания долга Группы 

двадцати (Г-20), чтобы сделать его более эффектив-

ным, транспарентным и всеобъемлющим и распро-

странить его охват на большее число стран, включая 

имеющие крупную задолженность страны со сред-

ним уровнем дохода. Кроме того, совершенствова-

ние системы регулирования деятельности рейтинго-

вых агентств должно предусматривать обеспечение 

объективности и прозрачности методов и процессов 

присвоения кредитных рейтингов, осуществление 

надлежащего надзора и создание справедливого 

внешнего механизма обжалования присвоенных рей-

тингов. Оратор поддерживает призыв Генерального 

секретаря к реформированию международной фи-

нансовой архитектуры и его инициативу по стимули-

рованию достижения целей в области устойчивого 

развития как в интересах урегулирования кратко-

срочных кризисов, так и для обеспечения устойчи-

вого развития в долгосрочной перспективе. 

4. Необходимо также бороться с незаконными фи-

нансовыми потоками, возникающими в результате 

уклонения от уплаты налогов, и с практикой избежа-

ния налогообложения. Помимо истощения валют-

ных резервов, снижения потенциала для 

https://undocs.org/ru/A/78/15%20(Part%20I)
https://undocs.org/ru/A/78/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/78/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/78/230
https://undocs.org/ru/A/78/506
https://undocs.org/ru/A/78/178
https://undocs.org/ru/A/78/229
https://undocs.org/ru/A/78/231
https://undocs.org/ru/A/78/186
https://undocs.org/ru/A/78/235
https://undocs.org/ru/A/78/190
https://undocs.org/ru/A/78/93


 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 3/24 

 

мобилизации внутренних ресурсов, препятствова-

ния прямым иностранным инвестициям (ПИИ), уси-

ления нестабильности и усугубления проблем бед-

ности и экономического неравенства существование 

таких потоков также подрывает принцип верховен-

ства права и ухудшает макроэкономические условия 

в затрагиваемых странах. 

5. Для полного осуществления положений доку-

мента «Повестка дня на период до 2063 года: “Аф-

рика, какой мы хотим ее видеть”» и Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года африканским странам необходимо эффек-

тивно мобилизовать внутренние ресурсы, в том 

числе путем совершенствования налоговой поли-

тики и налогового администрирования в целях мак-

симизации поступлений и борьбы с пагубной нало-

говой практикой, которая приводит к истощению ре-

сурсов, необходимых для развития. Глобальное со-

трудничество в налоговых вопросах должно быть 

основано на широком участии и сосредоточено на 

структурах сотрудничества, которые исключают 

уклонение от уплаты налогов, размывание налого-

вой базы и вывод прибыли из-под налогообложения 

и обеспечивают уплату налогов всеми налогопла-

тельщиками, в том числе транснациональными кор-

порациями, правительствам тех стран, в которых 

осуществляется экономическая деятельность и про-

исходит создание стоимости. Также важно содей-

ствовать налогообложению доходов, полученных от 

предоставления трансграничных услуг. Оратор по-

вторяет призыв Группы африканских государств 

принять конвенцию о международном сотрудниче-

стве в налоговой сфере. 

6. Г-н Рета Хаддад (Мексика) говорит о необхо-

димости срочно реформировать международные фи-

нансовые учреждения, чтобы они занимались анали-

зом не одних лишь экономических рисков, и расши-

рить возможности многосторонних банков развития 

по распределению СПЗ. При этом следует учитывать 

неэкономические факторы, такие как гендерное не-

равенство, изменение климата, утрата биоразнооб-

разия и социальная изоляция, а также облегчение 

бремени задолженности развивающихся стран, в 

частности стран со средним уровнем дохода и малых 

островных развивающихся государств. Необходимо 

разработать индексы, которые позволят учитывать 

обусловленные многоаспектной уязвимостью неэко-

номические факторы при предоставлении финанси-

рования на льготных и коммерческих условиях 

наиболее уязвимым странам, в том числе странам со 

средним уровнем дохода. Это позволит поддержать 

реализацию других инициатив по облегчению бре-

мени задолженности, помимо Инициативы по 

приостановлению обслуживания долга и общего ме-

ханизма урегулирования долговых вопросов, кото-

рые оказались недостаточными. Необходимо также 

наращивать объемы финансирования в целях разви-

тия и климатического финансирования. 

7. Странам, зависящим от экспорта сырьевых то-

варов, следует развивать внутреннюю экономиче-

скую деятельность, для чего необходимы значитель-

ные инвестиции в средства производства, техноло-

гии и человеческий потенциал. Оратор призывает 

государства поощрять реализацию схем либерализа-

ции торговли, позволяющих встраивать местные 

производственные цепочки в международные торго-

вые потоки. Особенно важно обеспечить участие в 

мировой торговле микро-, малых и средних предпри-

ятий, поскольку они создают большинство рабочих 

мест в развивающихся странах. Для достижения це-

лей в области устойчивого развития необходимо 

укреплять многосторонний подход, предусматрива-

ющий вовлечение частного сектора в качестве стра-

тегического союзника. Мексика будет и впредь по-

ощрять выпуск облигаций, связанных с устойчивым 

развитием, расширением прав и возможностей жен-

щин, охраной окружающей среды и достижением це-

лей в области устойчивого развития. 

8. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

она приветствует формирующийся консенсус в отно-

шении стоящих перед миром проблем. Однако 

важно, чтобы слова подкреплялись действиями. 

Необходимо в срочном порядке реформировать меж-

дународную финансовую и торговую архитектуру, 

чтобы переориентировать ее на решение вопросов, 

связанных с задолженностью развивающихся стран, 

борьбой с незаконными финансовыми потоками, 

климатическим финансированием и обеспечением 

доступа стран Юга к рынкам капитала на равноправ-

ных, справедливых и прозрачных условиях с учетом 

их особенностей и слабых мест. Принятие соответ-

ствующих мер поможет обеспечить финансирование 

проектов, имеющих огромное значение для развива-

ющихся стран, а также развитие исследовательской 

деятельности, науки, технологий и доступной эколо-

гически чистой энергетики. 

9. Камерун одним из первых приступил к введе-

нию в действие Африканской континентальной зоны 

свободной торговли и принял национальную страте-

гию развития для достижения целей в области устой-

чивого развития и реализации Повестки дня на пе-

риод до 2063 года, а также для перехода к 2035 году 

в категорию стран с переходной экономикой. Каме-

рун будет стремиться к достижению этих целей пу-

тем осуществления реформ, направленных на обес-

печение устойчивого экономического и социального 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

4/24 23-18863 

 

развития, а также эффективного государственного 

управления и на предоставление всем гражданам 

возможности в полной мере участвовать в жизни 

страны. 

10. Г-н Круш (Ангола) говорит, что Африканский 

континент сталкивается с проблемой существенного 

несоответствия идеала — стремления к достижению 

целей в области устойчивого развития — действи-

тельности, характеризующейся недостатком ресур-

сов из-за ограниченных бюджетных возможностей, 

конкурирующих приоритетов и неравного доступа к 

глобальным потокам финансирования. Африке тре-

буется около 66 млрд долл. США в год для инвести-

рования в свои системы здравоохранения и инфра-

структуру, и в то же время ей необходимо от 137 до 

177 млрд долл. США в год до 2025 года включи-

тельно, чтобы устранить инфраструктурный дефи-

цит. Многосторонние банки развития, финансовые 

учреждения и другие партнеры по процессу разви-

тия могут сыграть ключевую роль в привлечении 

частных инвестиций, которые необходимы для 

устранения дефицита финансирования в интересах 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Такие инструменты, как смешанное финансирование 

и гарантии, могут способствовать привлечению до-

полнительных частных средств. Международным 

учреждениям следует выпускать «зеленые» облига-

ции, чтобы привлечь экологически сознательных ин-

весторов и мобилизовать частный капитал в интере-

сах устойчивого развития, демонстрируя при этом 

приверженность борьбе с изменением климата. 

11. Ангола занималась осуществлением реформ, 

нацеленных на увеличение ее международных ре-

зервов, в том числе посредством либерализации об-

менного курса и формирования делового климата, 

способствующего диверсификации экономики. 

Укреплению этих резервов способствовало выделе-

ние в августе 2021 года СПЗ на сумму примерно в 

1 млрд долл. США. К концу того же года доля СПЗ в 

государственных резервных активах Анголы соста-

вила около 8 процентов, а сами СПЗ сыграли важ-

ную роль в смягчении последствий пандемии коро-

навирусного заболевания (COVID-19). Анголе также 

удалось в рамках Инициативы по приостановлению 

обслуживания долга отсрочить до 2023 года выплату 

части долга благодаря успешным переговорам по пе-

репрофилированию долга с основными крупными 

кредиторами, предоставляющими средства под за-

лог в виде поставок нефти. 

12. Г-н Ан-Ниами (Ирак) говорит, что экономиче-

ские показатели отдельных стран нельзя рассматри-

вать изолированно. Международные проблемы, та-

кие как изменение климата и рост финансового и 

технологического разрыва, особенно сильно сказы-

ваются на развивающихся странах. Необходимо ока-

зывать помощь этим странам в решении проблем 

низкой производительности труда, падения конку-

рентоспособности на международном рынке и уяз-

вимости перед внешними экономическими потрясе-

ниями. Справедливая и равноправная система меж-

дународной торговли должна предусматривать пре-

ференциальный режим для развивающихся стран, 

устранение барьеров, формирование стабильной по-

литики, особенно в продовольственном и энергети-

ческом секторах, и открытие рынков для экспорта из 

развивающихся стран, в частности экспорта конку-

рентоспособных сырьевых товаров. Необходимо со-

кратить существующие между развитыми и развива-

ющимися странами технологический и финансовый 

разрывы, особенно в части, касающейся мобилиза-

ции ресурсов для достижения устойчивого развития. 

Необходимо оказывать развивающимся странам со-

действие в адаптации и увеличении добавленной 

стоимости экспортируемых ими товаров. Также тре-

буется прилагать усилия для борьбы с незаконными 

финансовыми потоками и для возвращения похи-

щенных активов.  

13. Ирак относится к числу наиболее уязвимых к 

изменению климата стран. Необходимо принять до-

полнительные меры в этом отношении в соответ-

ствии с принципом общей, но дифференцированной 

ответственности, принимая во внимание специфиче-

ские для разных государств экономические условия. 

Страна оратора надеется на сотрудничество с меж-

дународным сообществом в осуществлении нацио-

нальной политики и стратегий по смягчению по-

следствий изменения климата и адаптации к ним. 

Ирак также использует экспортные поступления для 

проведения экономических реформ и диверсифика-

ции своей экономики и экспорта с целью предотвра-

щения колебаний цен на предметы первой необходи-

мости. Он также инвестирует в молодежь, обеспечи-

вая ее навыками, необходимыми для адаптации к 

экономическим изменениям. 

14. Г-жа Аль-Омаир (Саудовская Аравия) гово-

рит, что ее страна играет ключевую роль в глобаль-

ном сотрудничестве по вопросам макроэкономиче-

ской политики в рамках инициативы «Стратегия раз-

вития Саудовской Аравии до 2030 года», которая 

предусматривает поддержку многих финансовых и 

макроэкономических проектов. В силу своего геост-

ратегического положения Саудовская Аравия играет 

важную роль в оказании поддержки частному сек-

тору и содействии международной торговле. Страна 

оратора приняла меры по укреплению стабильности 

мирового рынка нефти, что свидетельствует о ее 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 5/24 

 

способности решать глобальные проблемы сбалан-

сированным, честным и справедливым образом.  

15. Одно из главных препятствий для достижения 

целей в области устойчивого развития — коррупция. 

Для оказания международному сообществу дальней-

шей поддержки в борьбе с этой проблемой Саудов-

ская Аравия выступила с Эр-Риядской инициативой 

по укреплению международного сотрудничества 

правоохранительных органов в борьбе с коррупцией, 

которая, в том числе, предусматривает создание Гло-

бальной оперативной сети органов по обеспечению 

соблюдения антикоррупционных законов — плат-

формы, объединяющей антикоррупционные ведом-

ства по всему миру. Оратор призывает участников 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции активно участвовать в работе этой 

платформы для борьбы с преступлениями, связан-

ными с трансграничной коррупцией. 

16. Законы исламского шариата предписывают Са-

удовской Аравии помогать нуждающимся. Страна 

оратора оказывает помощь наименее развитым стра-

нам и наиболее обездоленным слоям общества через 

программы развития и помощи, Саудовский фонд 

развития и Центр гуманитарной и чрезвычайной по-

мощи имени короля Сальмана. В 2022 году Саудов-

ская Аравия предоставила 2,7 млрд долл. США в 

виде официальной помощи в целях развития (ОПР), 

превысив целевой показатель Организации Объеди-

ненных Наций в 0,7 процента от валового нацио-

нального дохода (ВНД).  

17. Г-н Сапкул (Таиланд) говорит, что развиваю-

щиеся страны, к числу которых относятся две трети 

стран мира, должны играть более значимую роль в 

формировании международной финансовой и макро-

экономической политики. Расширение доступа к фи-

нансированию в целях развития позволит обеспе-

чить, чтобы усилия по достижению экономического 

роста согласовывались с усилиями по достижению 

устойчивости. Оратор призывает развитые страны 

выполнять свои обязательства по предоставлению 

ОПР. Кроме того, финансирование должно выде-

ляться с учетом потребностей и приоритетов каждой 

отдельной страны. Таиланд поддерживает идею рас-

ширения кредитного потенциала многосторонних 

банков развития для более эффективного привлече-

ния частного капитала в проекты развития. Для со-

здания экономической основы, необходимой для 

ускорения экономического роста и построения 

устойчивого будущего, требуется расширение до-

ступа развивающихся стран к льготному кредитова-

нию. При этом соответствующие усилия междуна-

родных финансовых учреждений не должны идти в 

ущерб фискальной стабильности этих учреждений. 

18. Создание инклюзивной и основанной на прави-

лах системы многосторонней торговли и обеспече-

ние более надежной связи в сфере трансграничной 

торговли будут способствовать укреплению устой-

чивости глобальных производственно-сбытовых це-

почек, обеспечат защиту от будущих сбоев и позво-

лят осуществлять Повестку дня на период до 

2030 года более эффективно. Чтобы помочь странам 

плавно перейти к низкоуглеродной экономике и по-

лучить более широкий доступ к устойчивым финан-

совым услугам при снижении операционных расхо-

дов, в частности операционных расходов микро-, ма-

лых и средних предприятий, необходимы огромные 

инвестиции в цифровую инфраструктуру. Для обес-

печения такого перехода будет необходимо приме-

нять целостный подход к инвестициям, опираясь, в 

том числе, на тесное сотрудничество с частным сек-

тором. 

19. Г-жа Наанда (Намибия) выражает обеспокоен-

ность тем, что, несмотря на коллективные усилия по 

ликвидации нищеты и голода, почти 29,6 процента 

населения мира не имеют бесперебойного доступа к 

продовольствию, а 8,4 процента — продолжают 

жить в условиях крайней нищеты. Ситуация ослож-

няется долговой уязвимостью, ограниченными воз-

можностями по мобилизации внутренних ресурсов и 

скудными бюджетными ресурсами, доступными для 

инвестирования в устойчивое развитие. Требуется 

незамедлительно уделить внимание проблеме повсе-

местного неравенства, проявляющегося как внутри 

стран, так и между ними. Необходимо признать, что 

в течение двух лет, прошедших со времени представ-

ления предыдущего доклада Генерального секретаря 

об односторонних экономических мерах (A/76/310), 

число таких мер продолжало расти, что еще больше 

усугубляло неравенство и ущемляло права человека 

наиболее уязвимых слоев населения. 

20. Необходимо реформировать международную 

финансовую архитектуру, поскольку это является од-

ним из основных элементов преобразований, спо-

собных оказать положительное влияние на жизнь 

граждан. Существует острая потребность в финан-

сировании в целях развития, предусматривающем 

анализ приемлемости задолженности и упорядочен-

ные процессы реструктуризации суверенного долга. 

Предложение Африканского банка развития о пере-

направлении СПЗ в многосторонние банки развития 

имеет существенный потенциал для усиления поло-

жительного эффекта от использования СПЗ. 

21. Новые возможности, возникающие, например, 

благодаря созданию новых партнерств в интересах 

содействия международной торговле и предоставле-

нию субсидий для финансирования мер адаптации, 

https://undocs.org/ru/A/76/310


A/C.2/78/SR.9 
 

 

6/24 23-18863 

 

заслуживают тщательного изучения. Будучи привер-

жена построению устойчивого будущего, Намибия 

успешно переходит на зеленую экономику, основан-

ную на использовании водорода, и в приоритетном 

порядке реализует инициативы, направленные на то, 

чтобы превратиться из импортера электроэнергии в 

ее экспортера. Кроме того, в стране было создано не-

зависимое налоговое ведомство для повышения 

уровня соблюдения налогового, таможенного и ак-

цизного законодательства, а также уровня собирае-

мости налогов.  

22. Г-н Зухури (Мальдивские Острова) говорит, 

что более 40 процентов малых островных развиваю-

щихся государств либо подвержены высокому риску 

долгового кризиса, либо уже находятся на грани та-

кого кризиса. В рамках плана справедливого восста-

новления для этих стран необходимо разработать ин-

дивидуальные решения, в которых особый акцент 

был бы сделан на облегчении бремени задолженно-

сти и предоставлении льготного финансирования. 

Уязвимые в климатическом и долговом отношении 

страны, такие как Мальдивские Острова, нуждаются 

в расширении доступа к ресурсам и субсидиям на 

льготных условиях. Оратор просит все заинтересо-

ванные стороны прислушаться к призыву Генераль-

ного секретаря об использовании критериев много-

аспектной уязвимости и поддержать принятие и 

внедрение индекса многоаспектной уязвимости ма-

лых островных развивающихся государств. Необхо-

димо согласовать правила и процедуры финансиро-

вания и подачи соответствующих заявок, в том числе 

применительно к многосторонним фондам и к учре-

ждениям, занимающимся климатическим финанси-

рованием, чтобы страны, вышедшие из категории 

наименее развитых стран, не оказывались в неблаго-

приятном положении из-за необходимости привле-

кать для целей развития кредиты на коммерческих 

условиях. 

23. Оратор выражает надежду, что тринадцатая 

Конференция министров Всемирной торговой орга-

низации (ВТО), которая пройдет в Абу-Даби в 

2024 году, станет одним из шагов в направлении 

ограничения субсидий, поощряющих создание из-

быточных промысловых мощностей и перелов 

рыбы, а также в направлении предоставления разви-

вающимся странам надлежащего и эффективного 

особого и дифференцированного режима. Мальдив-

ские острова, известные устойчивыми методами ры-

боловства, сталкиваются со значительными тари-

фами на экспорт тунца. Международная торговая си-

стема должна предоставить тарифные льготы в каче-

стве признания и поддержки усилий страны оратора 

по обеспечению экологической устойчивости. 

Развитые страны должны значительно нарастить 

объемы климатического финансирования как для 

адаптации, так и для компенсации потерь и ущерба. 

На двадцать восьмой сессии Конференции сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата государствам необхо-

димо согласовать условия полного введения в дей-

ствие фонда для покрытия убытков и ущерба, а 

также механизмы финансирования этого фонда.  

24. Г-жа Нзумбу (Кения) говорит, что многие раз-

вивающиеся страны, уже столкнувшиеся с пробле-

мой неприемлемого уровня задолженности, были 

вынуждены брать займы по непомерно высоким 

ставкам, что усугубляет порочный круг зависимости 

от дорогостоящих кредитов для финансирования 

государственного бюджета, которые во многих таких 

странах уже в значительной степени используются 

для обслуживания существующих долгов. Эта тяже-

лая ситуация лишь ухудшается в результате осу-

ществления различных программ облегчения долго-

вого бремени, инициированных во время пандемии 

COVID-19, таких как Инициатива по приостановле-

нию обслуживания долга и общий механизм урегу-

лирования долговых вопросов, а также не отвечаю-

щей потребностям практики распределения СПЗ. 

Для исправления сложившейся ситуации необхо-

димо как минимум обеспечить эмиссию СПЗ на 

сумму не менее 650 млрд долл. США и передать не-

использованные СПЗ нуждающимся странам, ввести 

в действие индекс многоаспектной уязвимости ма-

лых островных развивающихся государств и пере-

смотреть системы кредитных рейтингов, уделив осо-

бое внимание реформе многосторонних кредитных 

учреждений и усилению координации с частными 

рейтинговыми агентствами. 

25. Необходимо создать инструмент, позволяющий 

закрыть лазейки в налоговом законодательстве, пре-

сечь уклонение от уплаты налогов и обеспечить 

уплату транснациональными корпорациями спра-

ведливой доли налогов в тех странах, где они осу-

ществляют свою деятельность. Поэтому Кения под-

держивает идею о разработке конвенции Организа-

ции Объединенных Наций о международном сотруд-

ничестве в налоговых вопросах. Кроме того, необхо-

димо обеспечить благоприятные условия как для 

государственных, так и для частных инвестиций в 

устойчивое развитие. Для этого необходимо под-

твердить и расширить финансовые обязательства и 

проявить политическую волю в интересах активиза-

ции торговли и развития. Следует реформировать 

международную финансовую архитектуру, чтобы 

сделать ее более гибкой, в большей степени учиты-

вающей потребности развивающихся стран и 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 7/24 

 

отвечающей поставленным перед ней задачам, а 

также усилить влияние развивающихся стран в меж-

дународном процессе принятия экономических ре-

шений и формирования норм, а также в глобальном 

экономическом регулировании. 

26. Г-жа Ковалевская (Беларусь) говорит, что ис-

пользование политически мотивированных односто-

ронних принудительных мер и неуважение к нацио-

нальным традициям и культурам препятствуют тор-

говле и достижению целей в области устойчивого 

развития. Оратор выражает обеспокоенность мас-

штабами таких мер и призывает государства отка-

заться от них. Оказание экономического, торгового и 

финансового давления на развивающиеся государ-

ства недопустимо; это идет вразрез с принципами 

многосторонней торговли и создает серьезные пре-

пятствия для развития этих государств, особенно в 

условиях глобальных кризисов и восстановления по-

сле пандемии. Государствам-членам и организациям 

системы Организации Объединенных Наций следует 

неукоснительно соблюдать принципы свободной 

торговли и избегать применения протекционистских 

мер.  

27. Повышение экологической устойчивости имеет 

жизненно важное значение, учитывая риски экологи-

ческого протекционизма и создания новых торговых 

барьеров. Развивающиеся страны лишены доступа к 

передовым энергетическим технологиям, которые 

могли бы обеспечить их энергетический суверенитет 

и экономический рост. Еще одна насущная про-

блема — продовольственное обеспечение. Серьез-

ные перекосы в международной торговле были вы-

званы мерами, принятыми развитыми странами для 

защиты и субсидирования своих сельскохозяйствен-

ных производителей, а также односторонними за-

претами на экспорт конкретных продуктов, введен-

ными в ряде стран. Продовольственный кризис 

имеет рукотворный характер, и его можно быстро 

разрешить, устранив незаконные санкции и барьеры. 

28. Совместными усилиями региональные эконо-

мические ассоциации могут укрепить механизмы 

международной торговли и поспособствовать повы-

шению устойчивости к внешним потрясениям, а 

также посодействовать достижению экономической 

и политической стабильности. Страна оратора вы-

ступает за упрочение глобальных партнерств и меж-

региональной интеграции в интересах расширения 

торговли и обмена передовым опытом, имеющим от-

ношение к достижению целей в области устойчивого 

развития.  

29. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что ны-

нешние проблемы оказали значительное влияние на 

социально-экономическое развитие его страны и до-

стижение ею целей в области устойчивого развития. 

Несмотря на согласованные усилия по восстановле-

нию контроля над всей территорией страны и обес-

печению стабильного политического перехода, Бур-

кина-Фасо постоянно страдает от нападений терро-

ристов. Правительство и народ Буркина-Фасо объ-

единили усилия для восстановления безопасности и 

формирования бюджета, ориентированного на раз-

витие. Абсолютным приоритетом для страны явля-

ется обеспечение безопасности, и решающее значе-

ние в этом вопросе имеет поддержка со стороны 

международного сообщества и новых стратегиче-

ских партнеров. Из-за терроризма обострились гло-

бальные экономические потрясения 2020–2022 го-

дов, особенно в областях здравоохранения, геополи-

тики и борьбы с изменением климата. Десятилетие 

до 2020 года характеризовалось стабильным эконо-

мическим ростом со средними темпами на уровне 

5 процентов, но пандемия COVID-19 привела к рез-

кому спаду, и в 2020 году рост составил всего 2 про-

цента. Хотя в 2021 году темпы роста достигли 

6,7 процента, в 2022 году они снизились до 1,5 про-

цента, что было обусловлено террористическими ак-

тами. 

30. Несмотря на пустые обещания об оказании по-

мощи, страны Африки продолжают решать значи-

тельную часть своих экономических проблем по-

средством мобилизации внутренних ресурсов, гене-

рируя в четыре раза больше средств в виде бюджет-

ных поступлений и частных накопительных вкладов, 

чем они получают по линии внешнего финансирова-

ния, включая ПИИ. Несмотря на истощительное воз-

действие незаконных финансовых потоков из Аф-

рики, использование ранее незадействованных ре-

сурсов, таких как пенсионные, страховые и суверен-

ные фонды, а также решение проблемы неэффектив-

ных государственных расходов и излишних налого-

вых льгот могут укрепить потенциал континента для 

финансирования собственного развития. С учетом 

повышения уровня задолженности и изменения ее 

структуры, что привело к удорожанию кредитов и 

усилению неопределенности в отношении приемле-

мости уровня долга, для решения проблемы прием-

лемости уровня задолженности в долгосрочной пер-

спективе необходимо принять разумный подход к 

управлению долгом и разработать инновационные 

финансовые механизмы. Для справедливого и эф-

фективного урегулирования долгового кризиса важ-

нейшее значение имеют создание механизма ре-

структуризации суверенной задолженности, а также 

меры, направленные на увеличение объема льгот-

ного финансирования, перераспределение 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

8/24 23-18863 

 

неиспользованных СПЗ и реформирование системы 

управления международными финансовыми учре-

ждениями. 

31. Г-н Хуа Чэнхан (Китай) говорит, что индекс че-

ловеческого развития впервые снижался два года 

подряд, при этом в большинстве стран замедлились 

темпы экономического роста. Ужесточение де-

нежно-кредитной политики в развитых странах со-

здало серьезные проблемы для развивающихся 

стран в виде роста стоимости жизни, сокращения 

инвестиций и оттока капитала. Поэтому междуна-

родное сообщество должно действовать в духе соли-

дарности, чтобы вернуться на путь достижения це-

лей в области устойчивого развития. 

32. Необходимо усилить координацию макроэко-

номической политики, при этом ведущие страны 

должны проводить ответственную бюджетно-нало-

говую и денежно-кредитную политику, чтобы избе-

жать негативных побочных эффектов и усугубления 

проблем роста инфляции, волатильности обменных 

курсов и высокого уровня задолженности. Необхо-

димо противостоять одностороннему подходу и про-

текционизму. Кроме того, важно в полной мере мо-

билизовать ресурсы на цели развития и выполнять 

обязательства по предоставлению ОПР и климатиче-

ские обязательства, наращивать финансовую и тех-

нологическую поддержку развивающихся стран и их 

потенциал, а также совместно с многосторонними и 

частными кредиторами внедрять общий механизм 

урегулирования долговых вопросов. Новые СПЗ 

должны направляться нуждающимся странам, а 

международная финансовая архитектура должна 

быть реформирована для укрепления роли и расши-

рения представленности развивающихся стран, 

чтобы обеспечить их полноценное участие в процес-

сах принятия решений международными финансо-

выми учреждениями и доступ к большим объемам 

льготных средств. Кроме того, Международному ва-

лютному фонду (МВФ) следует завершить свой 

шестнадцатый общий пересмотр квот, а Всемирному 

банку — провести пересмотр структуры акционер-

ного капитала.  

33. Необходимо сохранять многостороннюю тор-

говую систему, в центре которой находится ВТО, с 

тем чтобы способствовать либерализации торговли 

и инвестиций, противостоять политизации экономи-

ческих вопросов торговли, обеспечивать сбаланси-

рованное восстановление международной торговли 

и поддерживать на стабильном уровне предложение 

и цены на такие товары, как продовольствие и энер-

гоносители.  

34. Китай выступил с проектом «Инициатива в об-

ласти глобального развития: более активное, эколо-

гичное и здоровое глобальное развитие с опорой на 

Повестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года», направленным на переориенти-

рование усилий международного сообщества в обла-

сти развития и мобилизацию ресурсов. Он также 

учредил Фонд глобального развития и сотрудниче-

ства Юг — Юг объемом в 4 млрд долл. США и пла-

нирует увеличить свой вклад в Целевой фонд мира и 

развития Организации Объединенных Наций. Фи-

нансовые учреждения Китая создадут специальный 

фонд объемом в 10 млрд долл. США для поддержки 

Инициативы в области глобального развития, в рам-

ках которой было реализовано более 200 двусторон-

них и многосторонних проектов сотрудничества и 

обеспечено 40 000 учебных мест через проекты в об-

ласти людских ресурсов в странах — членах Группы 

друзей в поддержку Инициативы в области глобаль-

ного развития. 

35. Г-жа Гахлот (Индия) говорит, что ее страна в 

период своего председательства в Г-20 успешно за-

вершила разработку дорожной карты, призванной 

сделать глобальную торговлю инклюзивной и про-

грессивной, при этом признав роль ВТО в содей-

ствии экономическому росту и устойчивому разви-

тию. Международная финансовая система, основан-

ная на методах прошлого века, более не в состоянии 

удовлетворять потребности глобального Юга в обла-

сти развития, не учитывая масштабы этих потребно-

стей и глубину потрясений, затрагивающих развива-

ющиеся страны. Многосторонние банки развития 

должны актуализировать свою концепцию, струк-

туру и возможности для мобилизации инвестиций в 

устойчивое развитие и борьбу с изменением кли-

мата. 

36. Чтобы долговой кризис на глобальном Юге не 

отразился на программах в области устойчивого раз-

вития в развивающихся странах, Индия активизиро-

вала усилия по внедрению общего механизма урегу-

лирования долговых вопросов. Необходимо также 

принять меры для решения проблемы волатильности 

цен на сырьевые товары, особенно на продоволь-

ствие, топливо и удобрения, поскольку такие про-

блемы ставят под угрозу продовольственную без-

опасность. В 2023 году, в Международный год 

проса, Индия занималась деятельностью по содей-

ствию выращиванию, производству и сбыту проса 

как недорогой и устойчивой к изменению климата 

культуры. 

37. Медленный прогресс в обеспечении доступно-

сти финансовых услуг усилил неравенство и стал се-

рьезным препятствием на пути к достижению целей 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 9/24 

 

в области устойчивого развития. Проекты цифровой 

общественной инфраструктуры, направленные на 

расширение доступа к финансовым услугам в Ин-

дии, сыграли преобразующую роль, подтолкнув мел-

ких торговцев к участию в формальной экономике. 

Поскольку незаконные финансовые потоки препят-

ствуют устойчивому экономическому росту и устой-

чивому развитию на глобальном Юге, Индия поддер-

живает международные усилия по замораживанию и 

конфискации полученных преступным путем дохо-

дов и их возвращению пострадавшим лицам и госу-

дарствам в соответствии со своими международ-

ными обязательствами и внутренними правовыми 

рамками. Всеобъемлющее и эффективное междуна-

родное сотрудничество в налоговой сфере также 

необходимо для удовлетворения потребностей гло-

бального Юга в области развития при более актив-

ном участии государств-членов в межправитель-

ственных обсуждениях и рассмотрении существую-

щих многосторонних и международных договорен-

ностей. 

38. Индия применяет общегосударственный под-

ход к финансированию деятельности, направленной 

на достижение целей в области устойчивого разви-

тия в соответствии со своими обязательствами по 

Аддис-Абебской программе действий третьей Меж-

дународной конференции по финансированию раз-

вития, признавая при этом дополняющую роль част-

ного финансирования деятельности по борьбе с из-

менением климата. В этой связи крайне важно поощ-

рять развитие таких механизмов финансирования 

проектов в развивающихся странах, как смешанное 

финансирование, инструменты снижения риска и 

«зеленые» облигации. 

39. Г-н Будху (Тринидад и Тобаго) говорит, что, 

хотя его страна ограничила широкомасштабное воз-

действие продолжающихся глобальных кризисов на 

свою экономику и население, с большим трудом до-

стигнутый прогресс развивающихся стран нахо-

дится под угрозой, а перспективы достижения ими 

устойчивого развития оказываются мрачными или, 

во многих случаях, сужаются. Характерное для меж-

дународной финансовой архитектуры отсутствие 

гибкости более не позволяет использовать эту архи-

тектуру по назначению, учитывая, что развивающи-

еся страны, не имея альтернатив, вынуждены накап-

ливать неприемлемые объемы задолженности. В 

этой связи Комитет в своих обсуждениях должен со-

средоточиться на изменении парадигмы сотрудниче-

ства и финансирования в области развития, чтобы 

обеспечить более полное соответствие международ-

ной финансово-экономической системы потребно-

стям и интересам глобального Юга в области 

развития и предоставить развивающимся странам 

возможность активно участвовать в принятии реше-

ний. 

40. Для достижения реального прогресса необхо-

димо в рамках реформ международной финансовой 

архитектуры обеспечить отказ от старых, анахро-

ничных и препятствующих развитию подходов. 

Наряду с осуществлением Бриджтаунской инициа-

тивы применение индекса многоаспектной уязвимо-

сти может способствовать расширению ограничен-

ного бюджетного пространства, выступая в качестве 

важнейшего инструмента помощи развивающимся 

странам в обеспечении доступа к льготным финан-

совым ресурсам и услугам, увеличении ликвидности 

и использовании эффективных механизмов облегче-

ния бремени задолженности. Кроме того, для устра-

нения последствий мер по снижению рисков и прак-

тики произвольного отнесения стран к числу юрис-

дикций, не поддерживающих сотрудничество в 

налоговых вопросах, что негативно сказывается на 

экономической деятельности и сфере услуг в разви-

вающихся странах, членам Комитета следует прове-

сти конструктивное обсуждение проекта резолюции 

о международном сотрудничестве в налоговой 

сфере, чтобы найти более справедливый, инклюзив-

ный и универсальный подход к устранению пробе-

лов в существующей архитектуре управления нало-

гообложением. Более того, необходимо тщательно 

продумать сферу охвата и цели четвертой Междуна-

родной конференции по финансированию развития, 

которая может быть созвана в 2025 году, чтобы избе-

жать размыва обязательств, закрепленных в Аддис-

Абебской программе действий и, напротив, укрепить 

их в интересах более эффективной поддержки разви-

вающихся стран в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года, способствуя при этом реформи-

рованию международной финансовой архитектуры. 

41. Г-н Гана Алкали (Нигерия) говорит, что рост 

процентных ставок в развитых странах негативно 

сказался на доступе развивающихся стран к креди-

там на приемлемых условиях, что усложняет управ-

ление долгом, влияет на потоки капитала и обмен-

ные курсы и препятствует усилиям по достижению 

устойчивого развития, а также отмечает, что к усу-

гублению ситуации привела нынешняя геополитиче-

ская обстановка. Будучи приверженной макроэконо-

мической политике, способствующей инвестициям и 

устойчивому экономическому росту, Нигерия со-

здала целевую группу для проведения обзора бюд-

жетно-налоговой политики и налоговой реформы и 

приняла меры, для устранения проблемы двойного 

налогообложения, укрепления доверия инвесторов и 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

10/24 23-18863 

 

обеспечения справедливого и безопасного получе-

ния прибыли от инвестиций. 

42. Кроме того, Комитету следует согласовать ад-

ресные меры, направленные на решение проблем в 

области развития, с которыми сталкиваются разви-

тые страны. Например, Комитету следует с опорой 

на резолюцию 77/244 Генеральной Ассамблеи о со-

действии инклюзивному и эффективному междуна-

родному сотрудничеству в области налогообложения 

в Организации Объединенных Наций завершить 

подготовку рамочной конвенции по налоговым во-

просам, чтобы решить проблему несправедливого 

налогообложения и ущемления экономик развиваю-

щихся стран, особенно в Африке. Международная 

финансовая архитектура также нуждается в рефор-

мировании, в том числе путем принятия комплекс-

ных мер по облегчению бремени задолженности, для 

обеспечения устойчивого финансирования в целях 

развития, и в этой связи Комитету следует уделять 

первоочередное внимание облегчению неприемле-

мого долгового бремени развивающихся стран и 

укреплению их способности финансировать дея-

тельность, направленную на достижение целей в об-

ласти устойчивого развития. Следует также создать 

поддерживаемый Организацией Объединенных 

Наций инвестиционный фонд, ориентированный на 

сектора с высоким уровнем воздействия, такие как 

возобновляемая энергетика, сельское хозяйство и 

цифровые технологии, в африканских странах. 

43. Важно, чтобы Комитет содействовал междуна-

родному сотрудничеству в деле оказания помощи 

развивающимся странам в устранении утечек 

средств по незаконным финансовым каналам, в том 

числе путем своевременного возвращения активов и 

накопленных процентов. 

44. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что, хотя 

62 страны действительно тратят на обслуживание 

долга больше, чем на здравоохранение, на самом 

деле большинство правительств увеличили расходы 

на социальное обеспечение и повышение заработной 

платы, чтобы помочь гражданам в период экономи-

ческих трудностей. Во многих странах увеличение 

расходов привело к увеличению дефицита бюджета, 

усугублению бюджетных рисков и накоплению за-

долженности. Тем не менее возможность учета рас-

ходов на борьбу с изменением климата, здравоохра-

нение и охрану природы в счет погашения задолжен-

ности одновременно выгодна как для кредиторов, 

которые должны финансировать деятельность по до-

стижению целей в области устойчивого развития и 

выполнять обязательства по борьбе с изменением 

климата, так и для заемщиков, которые хотят напра-

вить ресурсы на реализацию программ в области 

устойчивого развития. Однако, чтобы использование 

подобного механизма учета расходов стало распро-

страненной и общепринятой практикой, еще много 

необходимо сделать. 

45. Страны со средним уровнем дохода и погра-

ничными финансовыми рынками, имеющие возмож-

ность получать кредиты на коммерческих условиях 

и значительную часть долговых портфелей которых 

составляют займы с плавающей процентной став-

кой, вынуждены тратить больше средств на выплату 

процентов. В Монголии недавний резкий рост одно-

дневной ставки обеспеченного рефинансирования 

привел к увеличению в течение одного года годовых 

расходов по выплате процентов на 28,5 процента. 

46. В 2012 году Монголия перешла в категорию 

стран с уровнем дохода ниже среднего, в связи с чем 

ее статус заемщика изменился со статуса страны, 

имеющей право на кредитование на крайне льготных 

условиях, на статус страны, имеющей право на сме-

шанное кредитование, и она получила возможность 

брать займы на коммерческих условиях на междуна-

родном рынке капитала и в международных финан-

совых учреждениях. Монголия использовала эту 

возможность для привлечения большего объема за-

емных средств для финансирования социально-эко-

номических проектов, однако из-за многочисленных 

глобальных кризисов спустя десятилетие выплаты 

по кредитам легли на бюджет тяжелым бременем. В 

2015 году отношение государственного долга к ВВП 

достигло максимального уровня в 93,1 процента, но 

Монголия прилагала все усилия для снижения дол-

гового бремени и к 2023 году этот показатель сни-

зился до 49,8 процента. Для сохранения задолженно-

сти на приемлемом уровне с 2019 года осуществля-

ются стратегии управления долгом, предусматрива-

ющие выпуск внешних ценных бумаг только для ре-

финансирования существующей задолженности и 

выплаты непогашенного коммерческого долга. Бла-

годаря этому в настоящее время расходы на обслу-

живание долга не превышают 15 процентов от объ-

ема бюджетных поступлений. Описанным выше уси-

лиям мешал ряд факторов, таких как распростране-

ние последствий долгового кризиса в некоторых 

странах Азии в 2022 году на другие страны, что 

сильно ударило по монгольской экономике. В ответ 

на это Монголия стремилась укрепить свои валют-

ные резервы и сохранить свой кредитный рейтинг, 

благодаря чему быстро восстановила доверие со сто-

роны инвесторов. 

47. Г-н Рупенде (Зимбабве) говорит, что в докла-

дах Генерального секретаря подтверждается настоя-

тельная необходимость реформирования глобальной 

экономической структуры в интересах достижения 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/244


 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 11/24 

 

целей в области устойчивого развития. Более спра-

ведливое распределение финансовых и технологиче-

ских ресурсов в пользу наиболее нуждающихся 

стран, в частности тех стран, которые испытывают 

трудности с удовлетворением основных потребно-

стей в области человеческого развития, поможет бо-

роться с нищетой, решить проблемы в сфере здраво-

охранения и образования, а также сократить нера-

венство. Кроме того, для поощрения инклюзивной и 

устойчивой международной торговли как мощной 

движущей силы экономического роста и развития 

необходимо устранить торговые барьеры, содейство-

вать применению справедливой торговой практики и 

сделать так, чтобы торговые соглашения приносили 

пользу всем странам, что будет также способство-

вать увеличению и мобилизации внутренних дохо-

дов. В итоге страны смогут создавать возможности 

для роста, соответствующие целям в области устой-

чивого развития и позволяющие улучшить жизнь 

граждан и расширить их возможности в плане полу-

чения средств к существованию. 

48. Поскольку неприемлемый уровень внешней за-

долженности сковывает экономику большинства 

стран глобального Юга и снижает их способность 

инвестировать в важнейшие направления деятельно-

сти по достижению целей в области устойчивого 

развития, крайне важно облегчать долговое бремя 

стран с крупной задолженностью, поощрять прак-

тику ответственного кредитования и заимствования 

и создать прозрачную и справедливую систему уре-

гулирования задолженности, которая опиралась бы 

на опыт и ретроспективный анализ. Кроме того, со-

здание стабильной и справедливой международной 

финансовой системы, способствующей инклюзивно-

сти, прозрачности и подотчетности, имеет важней-

шее значение для глобальной экономической ста-

бильности, и такая система также должна бороться с 

незаконными финансовыми потоками и уклонением 

от уплаты налогов и поддерживать доступ развиваю-

щихся стран к финансированию и технологиям. 

49. Зимбабве привержено восстановлению макро-

экономической стабильности и обеспечению доста-

точных бюджетных средств для приоритетных рас-

ходов, а также взаимодействию с внешними креди-

торами на основе стратегии урегулирования задол-

женности и погашения просроченной задолженно-

сти при одновременном повышении эффективности 

управления долгом и улучшении прозрачности ин-

формации о нем. Однако эти усилия были серьезно 

затруднены применением односторонних принуди-

тельных мер, которые приводят к ограничению тор-

говли, иностранных инвестиций и доступа к финан-

совым рынкам, усугубляют неравенство и 

оказывают непропорционально сильное воздействие 

на уязвимые группы населения. Прогресс в достиже-

нии целей в области устойчивого развития, основан-

ный на доверии и международном сотрудничестве, 

был замедлен из-за трудностей с доступом к под-

держке, экспертным знаниям и ресурсам. Поэтому 

односторонние принудительные меры должны быть 

немедленно и безоговорочно отменены, причем в от-

ношении не только Зимбабве, но и всех затронутых 

стран. 

50. Г-жа Марин Севилья (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что ее страна относится 

к числу более чем 30 стран, в отношении которых 

проводится преступная политика, направленная на 

причинение максимальных страданий, а именно по-

литика незаконного введения односторонних прину-

дительных мер Соединенными Штатами Америки, 

Европейским союзом и их союзниками. Хотя реаль-

ное положение дел порой приукрашивалось или 

скрывалось, Комитет должен знать, что более 

930 так называемых санкций, введенных в отноше-

нии Боливарианской Республики Венесуэла, несут 

смертельную опасность для ее народа и привели к 

убыткам в размере более 232 млрд долл. США, 

включая разграбление активов внутри страны и при-

своение более 30 тонн золотых запасов, находя-

щихся на хранении в Банке Англии.  

51. Принятие односторонних принудительных мер 

является не просто нарушением прав человека, но и 

преступлением против человечности. Например, в 

2020 году Соединенные Штаты ввели санкции про-

тив компаний, перевозящих венесуэльскую нефть в 

рамках программы по обмену нефти на продоволь-

ствие. В следующем году были заблокированы 

10 млн долл. США в швейцарском банке, предназна-

чавшиеся для приобретения вакцин для 20 процен-

тов населения Венесуэлы, а в одном из европейских 

банков был заблокирован платеж для Панамерикан-

ской организации здравоохранения за 13 миллионов 

доз вакцин и 30 миллионов медицинских шприцев.  

52. Однако благодаря проводимой правительством 

политике в макроэкономической и других областях 

страна оратора демонстрирует признаки восстанов-

ления, и ожидается, что темпы роста в ее стране бу-

дут выше, чем в других странах региона. Ресурсы 

для ликвидации финансового разрыва и создания 

условий для привлечения нового финансирования 

есть, и настало время задействовать их для целей 

развития и обеспечить строгое соблюдение прин-

ципа общей, но дифференцированной ответственно-

сти. 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

12/24 23-18863 

 

53. Г-жа Самора Сумбадо (Коста-Рика) говорит, 

что в 2022 году темпы роста мировой экономики 

снизились до 3,1 процента и что из-за усиливаю-

щейся неопределенности капитал инвестируется в 

более безопасные активы, которые в развивающихся 

странах недоступны. Внешняя задолженность до-

стигла рекордного уровня, особенно в странах с низ-

ким и средним уровнем дохода, — включая 

52 страны, в которых сосредоточена половина насе-

ления мира, живущего в условиях крайней ни-

щеты, — где стоимость привлечения заемных 

средств чрезмерно высока. Для 16 стран, включая 

Коста-Рику, рост сборов и надбавок может привести 

к тому, что к 2030 году платежи по накопленным 

процентам составят почти 44 млн долл. США. 

54. Коста-Рика добилась бюджетной устойчивости 

посредством увеличения налоговых поступлений и 

контроля государственных расходов, что позволило 

ей впервые с 2008 года достичь первичного профи-

цита. Однако объем задолженности по-прежнему со-

ставляет около 60 процентов от объема ВВП, и на 

погашение и обслуживание задолженности прихо-

дится примерно половина бюджетных средств 

страны; 50 процентов этой задолженности должны 

быть погашены в течение следующих пяти лет, не-

смотря на одновременно наблюдающийся резкий 

рост выплат по процентам. Внутренние изменения и 

уязвимость ко внешним потрясениям, таким как сти-

хийные бедствия и рост миграции и организованной 

преступности, также влияют на положение дел с за-

долженностью.  

55. Коста-Рика не одинока. Только 28 процентов 

стран со средним уровнем дохода и 2 процента 

наименее развитых стран имеют доступ к своп-ли-

ниям в условиях нехватки ликвидных средств. По-

этому международная финансовая архитектура 

должна быть более инклюзивной и стойкой, с тем 

чтобы она могла выступать в качестве системы стра-

хования на случай нестабильности. Необходимо 

устранить существующие недостатки механизмов 

урегулирования задолженности, в том числе пере-

смотреть процентные ставки, чтобы высвободить 

бюджетные средства для инвестирования в развитие, 

сделать эти механизмы доступными для большего 

числа стран, которые уже имеют чрезмерную задол-

женность или находятся на грани ее возникновения, 

и включить в положения об уязвимости возможность 

отсрочки платежей в связи с внешними потрясени-

ями. 

56. Чтобы гарантировать осуществление программ 

повышения стойкости, а также для совершенствова-

ния существующих и создания новых финансовых 

механизмов, таких как учет расходов на борьбу с 

изменением климата и защиту окружающей среды в 

счет погашения задолженности и облигации, связан-

ные с целями в области устойчивого развития, необ-

ходимо обеспечить минимальный уровень ликвид-

ности. Следует укрепить и рекапитализировать 

банки, чтобы они могли содействовать процессу раз-

вития, а СПЗ должны распределяться на основе по-

требностей и уязвимости стран, а не квот.  

57. Наконец, международная финансовая система 

должна быть в состоянии отвечать на текущие вы-

зовы, такие как проблема фрагментации и рассредо-

точения средств, предоставление доступа к финан-

сированию и обеспечение соответствия обязатель-

ствам по Повестке дня на период до 2030 года, в том 

числе в контексте финансирования деятельности по 

борьбе с изменением климата и по сохранению био-

разнообразия.  

58. Г-жа Байрамли-Хамидова (Азербайджан) го-

ворит, что после пандемии COVID-19 многие страны 

испытывают трудности с получением необходимых 

ресурсов для удовлетворения насущных потребно-

стей и инвестирования в жизненно важные преобра-

зования во имя будущего. Прошедшие в 2023 году 

Диалог на высоком уровне по вопросу о финансиро-

вании развития и Саммит по целям в области устой-

чивого развития стали напоминанием о том, что для 

достижения целей в области устойчивого развития 

необходимы быстрые коллективные действия и что 

для устранения существующих пробелов в финанси-

ровании и инвестициях необходим многоаспектный 

подход. 

59. Смягчение экологических, социальных и 

управленческих рисков и поиск возможностей для 

«зеленого» финансирования — это два приоритета, 

обозначенные в опубликованной Центральным бан-

ком Азербайджана дорожной карте по устойчивому 

финансированию на период 2023–2026 годов, в кото-

рой также указаны этапы деятельности по ориенти-

рованию финансового сектора на содействие дости-

жению целей в области устойчивого развития. Также 

были разработаны подобные планы для секторов 

сельского хозяйства, образования и охраны окружа-

ющей среды. Поскольку сотрудничество между гос-

ударственным и частным секторами и международ-

ные партнерские отношения имеют большое значе-

ние для мобилизации ресурсов для достижения це-

лей в области устойчивого развития, в настоящее 

время Азербайджан завершает разработку нацио-

нальной рамочной основы для определения и осу-

ществления политики и реформ, направленных на 

обеспечение увязки финансирования с целями в об-

ласти устойчивого развития и повышение 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 13/24 

 

согласованности между государственными, част-

ными, внутренними и международными фондами. 

60. Многие развивающиеся страны не в состоянии 

инвестировать в надежное восстановление в силу 

ограниченных бюджетных возможностей и отсут-

ствия доступа к финансированию на приемлемых 

условиях. Азербайджан признает существование 

финансового разрыва между развитыми и развиваю-

щимися странами и поэтому предлагал гуманитар-

ную помощь и помощь в целях развития более чем 

130 странам, в том числе 43 из 46 наименее развитых 

стран. Азербайджан также выделил 1 млн долл. 

США на деятельность по восстановлению после 

пандемии в Африке и в малых островных развиваю-

щихся государствах, что свидетельствует о его при-

верженности решению глобальных проблем и оказа-

нию значимой поддержки там, где она наиболее 

необходима. 

61. Г-н Соуа (Сьерра-Леоне) говорит, что с учетом 

неопределенности глобальной ситуации его страна 

приняла ряд мер в области финансирования, напри-

мер разработала национальную стратегию обеспече-

ния доступа к финансовым услугам, направленную 

на привлечение вкладов в интересах укрепления 

банковской системы. Страна оратора также занима-

лась повышением уровня финансовой грамотности 

посредством взаимодействия с группами из нефор-

мального сектора, которые занимают доминирую-

щее положение в экономической деятельности в 

стране, а также путем поощрения цифровизации в 

сфере финансов. В целях поощрения участия струк-

тур на местах в процессах планирования на основе 

принципов социальной сплоченности и мирострои-

тельства в деревнях и местных общинах была внед-

рена система финансирования, ориентированная на 

интересы людей, и на основе результатов исследова-

ния факторов, как препятствующих, так и способ-

ствующих участию женщин в мобилизации внутрен-

них ресурсов, проводится оценка инвестиционного 

потенциала диаспоры. 

62. Чтобы развивающиеся страны смогли преодо-

леть долговой и финансовый кризис и достичь цели 

в области устойчивого развития, необходимы эффек-

тивные международные стратегии, включая страте-

гии по облегчению бремени задолженности наиме-

нее развитых стран и по увеличению объема ОПР в 

форме субсидий. Облегчение бремени обслуживания 

долга и реструктуризация задолженности имеют 

важнейшее значение для стран с неустойчивой эко-

номикой, находящейся на грани рецессии или краха, 

и также следует при необходимости в случае уязви-

мых и неустойчивых стран рассматривать возмож-

ность списания задолженности и получения ими от 

международных финансовых учреждений кредитов 

на льготных условиях. Необходимо активизировать 

использование общего механизма урегулирования 

долговых вопросов, а также перенаправить неис-

пользованные СПЗ странам с высоким уровнем за-

долженности или выделить им новые СПЗ. Партне-

рам по процессу развития следует увеличить объем 

обязательств по ОПР, принять политику справедли-

вой торговли и предоставлять климатическое финан-

сирование, чтобы обеспечить надежное восстанов-

ление для всех стран. Необходимо снять торговые 

барьеры и наращивать помощь в торговле, чтобы со-

кратить неравенство внутри стран и между ними, 

преодолеть цифровой разрыв, устранить угрозу от-

сутствия продовольственной безопасности и угрозу 

неполноценного питания и обеспечить наращивание 

потенциала для мобилизации внутренних ресурсов в 

интересах достижения целей в области устойчивого 

развития. 

63. Борьба с незаконными финансовыми потоками 

и возвращение активов в рамках более широкой 

борьбы с коррупцией являются ключевыми факто-

рами в решении финансовых проблем. Однако, по-

скольку страны с низким уровнем дохода не имеют 

возможности справиться с проблемой незаконных 

финансовых потоков в ее сложном глобальном мас-

штабе, возникает постоянная необходимость задей-

ствовать механизмы международного сотрудниче-

ства в области развития, и Организация Объединен-

ных Наций должна быть основной платформой для 

такого сотрудничества.  

64. Г-жа Сомоли Хенг (Камбоджа) говорит, что ее 

страна, в силу ограниченности собственных возмож-

ностей и ресурсов, прилагает все усилия для привле-

чения долгосрочного финансирования со стороны 

всех партнеров по процессу развития в интересах 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Необходимо принять финансовые стратегии и поли-

тику, учитывающие конкретные потребности стран в 

области развития, чтобы повысить эффективность 

распределения средств, результативности осуществ-

ления и вклада частного сектора, и также необхо-

димо проводить постепенные финансовые реформы 

в соответствии с потребностями в сфере социально-

экономического развития. 

65. Финансовые реформы последних двух десяти-

летий помогли Камбодже стать страной с уровнем 

дохода выше среднего, что позволило ей значи-

тельно увеличить поступления в казну и снизить за-

висимость от иностранных кредитов. За последние 

30 лет доля национального бюджета, финансируемая 

из иностранных источников, сократилась с при-

мерно двух третей до менее чем четверти. В 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

14/24 23-18863 

 

2023 году продолжились реформы в области управ-

ления государственными финансами, направленные 

на усиление подотчетности за результаты деятельно-

сти и повышение эффективности управления госу-

дарственным бюджетом и инвестициями. 

66. В условиях все более взаимосвязанного мира 

необходимо создать справедливую международную 

налоговую систему, которая позволит всем странам, 

независимо от их размера и богатства, получать 

справедливую долю налоговых поступлений, а раз-

вивающимся странам, в частности, мобилизовать ре-

сурсы, необходимые для инвестиций в свой народ и 

в достижение целей в области устойчивого развития. 

Налоговая реформа является приоритетом для пра-

вительства страны оратора, которое расширило ис-

пользование технологий для улучшения налогового 

администрирования и упростило для предприятий и 

частных лиц выполнение налоговых обязательств, а 

также улучшило физическую и административную 

инфраструктуру. Кроме того, страна оратора поддер-

живает призыв Генерального секретаря к стимулиро-

ванию достижения целей в области устойчивого раз-

вития в интересах инвестирования в долгосрочное 

финансирование устойчивого развития и действий 

по борьбе с изменением климата. 

67. Г-н Хоссейн (Бангладеш) говорит, что недав-

ние кризисы сбили его страну с намеченной траекто-

рии роста и поставили экономику страны в тяжелое 

положение, в результате чего МВФ предоставил заем 

в размере 4,7 млрд долл. США для сдерживания ин-

фляции, управления платежным балансом и поддер-

жания расходов на развитие. В ходе недавно прошед-

ших Диалога на высоком уровне по вопросу о фи-

нансировании развития и Саммита по целям в обла-

сти устойчивого развития обсуждались вопросы ре-

формирования международной финансовой архитек-

туры, выполнения климатических обязательств и 

предоставления ОПР, реализации пакета стимулиру-

ющих мер для достижения целей в области устойчи-

вого развития и решения ряда других проблем, 

включая проблему долгового кризиса, вопросы ин-

новационного и смешанного финансирования, меж-

дународного сотрудничества в целях развития и во-

просы мобилизации внутренних ресурсов. Учиты-

вая, что в 2022 году мировые пригодные для инве-

стирования активы оценивались более чем в 

250 трлн долл. США, мир, безусловно, располагает 

достаточными ресурсами для инвестирования в до-

стижение целей в области устойчивого развития, од-

нако эти ресурсы либо не используются в интересах 

достижения этих целей, либо не предоставляются в 

необходимом объеме, а если и предоставляются, то 

несвоевременно.  

68. Поскольку средства по линии международного 

публичного финансирования зачастую оказываются 

для развивающихся стран весьма дорогими или во-

обще недоступными, важно найти способы для пе-

ренаправления имеющиеся ресурсов, в том числе на 

льготных условиях, в частности уязвимым в клима-

тическом и долговом отношении странам. Многосто-

ронние банки развития, международные финансо-

вые учреждения и частные кредиторы должны пере-

смотреть свои приоритеты и увеличить объемы 

средств, предоставляемых по низким и льготным 

ставкам, а также предусмотреть положения о бед-

ствиях, чтобы уязвимые страны могли справляться с 

потрясениями во время кризисов. Кроме того, креди-

торам, действуя скоординировано и прозрачно, сле-

дует уделять первоочередное внимание принятию 

справедливых и эффективных мер по облегчению 

бремени задолженности, а пределы заимствований в 

СПЗ должны устанавливаться не на основе квот, а с 

учетом потребностей и уязвимости стран, при этом 

процесс получения займов должен быть легким. 

Необходимо реформировать глобальную систему 

кредитных рейтингов, поскольку существующая си-

стема ограничивает доступ к финансовым средствам 

для многих стран с низким и средним уровнем до-

хода, ограничивает их право голоса, квоты и пред-

ставленность в многосторонних банках развития и 

международных финансовых учреждениях и подры-

вает их переговорную позицию.  

69. Наконец, партнеры по процессу развития 

должны выполнить свои обязательства по предо-

ставлению ОПР и финансированию мер по борьбе с 

изменением климата, чтобы предоставить климати-

чески уязвимым странам столь необходимые сред-

ства для смягчения последствий и адаптации к ним. 

Создание инклюзивной и представительной между-

народной финансовой системы позволит удовлетво-

рить потребности развивающихся стран. 

70. Г-жа Шафик (Пакистан) говорит, что между-

народное сообщество очень медленно продвигается 

по пути к достижению целей в области устойчивого 

развития. Хотя финансирование является основопо-

лагающим элементом реализации Повестки дня на 

период до 2030 года, несправедливая международ-

ная финансово-экономическая система в настоящее 

время препятствует прогрессу. Недавние глобальные 

проблемы вскрыли недостатки существующей си-

стемы и подчеркнули необходимость принятия сроч-

ных мер для устранения дефицита финансирования 

деятельности в интересах достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. Следует реформировать 

международную финансово-экономическую струк-

туру, чтобы обеспечить равенство, предоставить 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 15/24 

 

развивающимся странам право голоса и расширить 

их представленность без ущерба для удовлетворения 

их особых потребностей. Такая реформа должна 

включать пересмотр системы управления междуна-

родными финансовыми учреждениями. Соответ-

ственно, право голоса в МВФ и Всемирном банке 

должно предоставляться на справедливой основе и с 

учетом уязвимости и особых потребностей развива-

ющихся стран.  

71. Кроме того, предложенные Генеральным секре-

тарем меры по стимулированию достижения целей в 

области развития на сумму в размере 500 млрд долл. 

США должны быть направлены на поддержку разви-

вающихся стран, находящихся в тяжелом финансо-

вом положении, как это предусмотрено в политиче-

ской декларации, недавно принятой на Саммите по 

целям в области устойчивого развития. Облегчение 

долгового бремени должно стать приоритетной зада-

чей, и необходимо достичь соглашения о создании 

справедливой структуры урегулирования суверен-

ного долга, которая будет предусматривать приоста-

новку выплат по долгам, приостановку действия 

надбавок МВФ и создание механизмов учета расхо-

дов на деятельность по достижению целей в области 

устойчивого развития в счет погашения задолженно-

сти. Чтобы добиться уменьшения задолженности до 

приемлемого уровня, следует сосредоточить усилия 

на обеспечении справедливости и инклюзивности 

мер по отсрочке выплат по долгам и по сокращению 

и списанию долгов. Неиспользованные СПЗ на 

сумму в размере 400 млрд долл. США следует неза-

медлительно перенаправить на цели развития, а в бу-

дущем СПЗ следует распределять исходя из потреб-

ностей в ликвидности, а не из квот, установленных 

МВФ. Необходимо обновить повестку дня ВТО в об-

ласти развития, сосредоточив внимание на стимули-

ровании роста за счет экспорта и на предоставлении 

преференциального режима в торговле для развива-

ющихся стран и преференциального доступа на 

рынки таких стран. При этом международное сооб-

щество должно бороться с практикой применения 

односторонних протекционистских мер.  

72. Для обеспечения возвращения активов и пресе-

чения незаконных финансовых потоков необходимо 

расширить международное сотрудничество. В этом 

контексте Пакистан приветствует рекомендации 

Группы высокого уровня по обеспечению финансо-

вой подотчетности, прозрачности и добросовестно-

сти на международном уровне в интересах осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года. 

Делегация страны оратора намерена содействовать 

инклюзивному и эффективному международному 

сотрудничеству в этой области и будет выступать в 

поддержку предложения Группы африканских госу-

дарств о заключении международного договора Ор-

ганизации Объединенных Наций о налогообложе-

нии. Необходимо наращивать объемы инвестиций в 

надежную, экологичную и устойчивую к потрясе-

ниям инфраструктуру, в том числе путем задейство-

вания системы развития Организации Объединен-

ных Наций в качестве механизма для координации 

усилий и привлечения дополнительных государ-

ственных и частных финансовых и технических ре-

сурсов и их распределения. Организации следует со-

здать механизм для содействия государственному и 

частному инвестированию в устойчивую инфра-

структуру в развивающихся странах. Делегация 

страны оратора возобновит консультации по этому 

вопросу в рамках Группы друзей за инвестиции в 

устойчивую инфраструктуру.  

73. Г-н Айелло (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что Соединенные Штаты признают необхо-

димость международного сотрудничества в налого-

вой сфере и сыграли ведущую роль в работе Гло-

бального форума по транспарентности и обмену ин-

формацией в налоговых целях и Всеобъемлющей ра-

мочной программы по борьбе с размыванием нало-

говой базы и выводом доходов из-под налогообложе-

ния. Хотя делегация страны оратора одобряет доклад 

Генерального секретаря о содействии инклюзивному 

и эффективному международному сотрудничеству в 

налоговых вопросах в Организации Объединенных 

Наций (A/78/235), она разочарована тем, что в до-

кладе не в полной мере отражается или признается 

прогресс, достигнутый государствами-членами, ре-

гиональными группами и гражданским обществом в 

продвижении инклюзивного и эффективного между-

народного сотрудничества в налоговой сфере в кон-

тексте деятельности Организации экономического 

сотрудничества и развития (ОЭСР). Предлагаемые в 

докладе варианты решения проблем в сфере налого-

обложения могут стать предметом дальнейших об-

суждений, но есть и другие варианты.  

74. Работа Организации Объединенных Наций в 

области международного сотрудничества в налого-

вых вопросах должна дополнять, а не дублировать 

уже осуществляемую деятельность. Организации 

следует вести широкое обсуждение по теме осу-

ществления налоговой политики в интересах дости-

жения целей в области устойчивого развития, не 

вмешиваясь в переговоры в рамках ОЭСР. Укрепле-

ние потенциала налоговых органов и мобилизация 

внутренних ресурсов имеют важнейшее значение 

для прогресса в достижении целей в области устой-

чивого развития. Позитивная отдача от этой деятель-

ности становится еще сильнее, когда работа ведется 

https://undocs.org/ru/A/78/235


A/C.2/78/SR.9 
 

 

16/24 23-18863 

 

под руководством организации, обладающей необхо-

димыми экспертными знаниями и ресурсами, и Ор-

ганизация Объединенных Наций, возможно, могла 

бы посвятить свои обсуждения именно этим обла-

стям. Сосредоточение внимания на распределении 

поступлений от налога на прибыль компаний, напро-

тив, привело бы к дублированию существующих 

усилий без пользы для достижения целей в области 

устойчивого развития.  

75. Всеобъемлющая рамочная программа по 

борьбе с размыванием налоговой базы и выводом до-

ходов из-под налогообложения объединяет более 

140 юрисдикций и демонстрирует значительный по-

тенциал для достижения инклюзивных и эффектив-

ных результатов. Благодаря процессам, в основе ко-

торых лежит консенсус, и широкой технической под-

держке, оказываемой секретариатом ОЭСР, каждый 

член программы имеет реальный и равный голос при 

принятии решений. Эксперты и инклюзивность ме-

ханизмов ОЭСР способствуют проведению кон-

структивных обсуждений в этой непростой области 

политики и облегчают осуществление принятых на 

основе консенсуса решений. Благодаря усилиям 

ОЭСР развивающиеся страны уже получили не ме-

нее 43 млрд долл. США в виде налоговых поступле-

ний, а реализация двухкомпонентного решения для 

решения налоговых проблем, возникающих в связи с 

цифровизацией экономики, как ожидается, позволит 

ежегодно получать 220 млрд долл. США в виде гло-

бальных налоговых поступлений, причем наиболь-

шее пропорциональное увеличение произойдет в 

странах с низким и средним уровнем дохода.  

76. Параллельные переговоры по одним и тем же 

вопросам на разных форумах будут препятствовать 

достижению значимых результатов. Например, пере-

говоры в Организации Объединенных Наций о гло-

бальной минимальной ставке налога на прибыль 

компаний могут подорвать усилия ОЭСР по внедре-

нию согласованной глобальной минимальной ставки 

в размере 15 процентов. Возобновление перегово-

ров, учитывая необходимость действовать быстро, 

потребовало бы очень больших затрат и, возможно, 

свело бы на нет уже достигнутый прогресс. Вместо 

того чтобы, пытаясь решить эту проблему, порож-

дать нескоординированную конкуренцию, междуна-

родному сообществу следует обсудить, как Органи-

зация Объединенных Наций и ОЭСР могли бы 

наилучшим образом взаимодействовать друг с дру-

гом, чтобы добиться максимального прогресса в до-

стижении целей в области устойчивого развития. 

Для этого следует использовать двухкомпонентный 

подход, направленный на укрепление потенциала и 

мобилизацию внутренних ресурсов под экспертным 

руководством Организации Объединенных Наций и 

обновление международной налоговой архитектуры 

на основе Всеобъемлющей рамочной программы по 

борьбе с размыванием налоговой базы и выводом до-

ходов из-под налогообложения.  

77. Г-жа Ван Доймен (Гайана) говорит, что в реа-

лизации Повестки дня на период до 2030 года про-

изошел значительный регресс. Успехи отмечаются 

лишь по 15 процентам показателей достижения це-

лей в области устойчивого развития, тогда как по бо-

лее чем 50 процентам показателей прогресс незначи-

телен или отсутствует, а дефицит финансирования в 

интересах достижения целей в области устойчивого 

развития удвоился, особенно в случае малых остров-

ных развивающихся государств, наименее развитых 

стран и развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. Такая мрачная статистика должна побудить 

государства-члены к принятию конкретных и реши-

тельных конструктивных мер. При обсуждении во-

просов макроэкономической политики необходимо 

учитывать проблемы, с которыми сталкиваются как 

развитые, так и развивающиеся страны, и уделять 

первоочередное внимание решениям, нацеленным 

на устранение этих проблем.  

78. Что касается несоответствия между глобаль-

ными потребностями в области развития и суще-

ствующей финансовой архитектурой, то делегация 

страны оратора считает, что эта архитектура уста-

рела и не подходит для решения поставленных задач, 

усиливает неравенство и препятствует росту и раз-

витию наиболее уязвимых слоев населения. В этой 

связи Комитету следует сосредоточиться на рефор-

мировании международной финансовой архитек-

туры в интересах удовлетворения потребностей ми-

рового сообщества. Результатом этой реформы 

должны стать увеличение объема доступного долго-

срочного финансирования в целях развития на при-

емлемых условиях, а также расширение льготного 

финансирования. В рамках реформы также должна 

быть изменена структура управления многосторон-

ними банками развития и международными финан-

совыми учреждениями, и процессы принятия реше-

ний должны стать более инклюзивными. Усилия по 

осуществлению преобразований должны быть осно-

ваны на синергии, сотрудничестве и стратегическом 

подходе. Гайана продолжает выступать за полное 

осуществление Бриджтаунской инициативы, за вве-

дение в действие фонда возмещения убытков и 

ущерба, а также за доработку и использование ин-

декса многоаспектной уязвимости. Механизм об-

мена долговых обязательств и механизмы смешан-

ного финансирования, наряду с другими 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 17/24 

 

механизмами, могут способствовать инклюзивному 

экономическому росту.  

79. Гайана выступает в поддержку отмены одно-

сторонних принудительных мер и устранения всех 

барьеров в торговле. Международная торговля явля-

ется важным компонентом устойчивого и жизне-

стойкого развития, и пандемия и конфликт не могут 

служить основанием для установления для разных 

стран разных правил. Для восстановления подлин-

ной многосторонности партнерам по процессу раз-

вития следует выполнить по-прежнему лежащие на 

них обязательства по выделению 0,7 процента ВНД 

в качестве ОПР, ежегодно направлять 100 млн долл. 

США на финансирование деятельности по борьбе с 

изменением климата, наращивать финансирование 

адаптации к изменению климата и ввести в действие 

фонд возмещения убытков и ущерба. Следует также 

серьезно рассмотреть вопрос о перенаправлении не-

использованных СПЗ и активизировать усилия по 

обеспечению приемлемости уровня задолженности.  

80. Делегация страны оратора с интересом ожи-

дает созыва четвертой Международной конферен-

ции по финансированию развития в 2025 году, на ко-

торой будет проложен курс к созданию более устой-

чивой, жизнеспособной и инклюзивной глобальной 

экономической системы.  

81. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что финанси-

рование развития является одной из основных задач 

в деле искоренения нищеты и неравенства в глобаль-

ном масштабе. Около 850 миллионов человек живут 

в условиях нищеты, не имея доступа к питьевой 

воде, образованию и здравоохранению. Экономиче-

ские трудности, вызванные резким сокращением 

объемов ОПР и ужесточением условий финансиро-

вания, значительно ограничивают бюджетные воз-

можности государств. Необходимо не только прила-

гать больше усилий для выполнения международ-

ных обязательств по достижению целей в области 

устойчивого развития, но и заниматься поиском дру-

гих источников финансирования устойчивого разви-

тия. Благодаря недавнему Саммиту по целям в обла-

сти устойчивого развития стали появляться креатив-

ные потенциальные решения, такие как реформиро-

вание международной финансовой системы, борьба 

с уклонением от уплаты налогов и наращивание по-

тенциала развивающихся стран для мобилизации 

внутренних ресурсов.  

82. Кот-д’Ивуар по-прежнему привержен осу-

ществлению и мониторингу осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года, которая была 

включена в его национальный план развития на пе-

риод 2021–2025 годов. В этом плане закладывается 

основа для достижения целей в области устойчивого 

развития путем экономических, социальных и куль-

турных преобразований. Учитывая проблемы с мо-

билизацией ресурсов, правительство страны оратора 

создало консультативную группу для привлечения 

инвестиций на сумму более 98 млрд долл. США для 

осуществления плана, в первую очередь из частного 

сектора. Оно также осуществило реформы для обес-

печения оптимального управления и эффективной 

координации при мобилизации и распределении ре-

сурсов, предназначенных для финансирования дея-

тельности по достижению целей в области устойчи-

вого развития. Помимо государственно-частных 

партнерств, в целях привлечения инновационного 

финансирования для конкретных программ исполь-

зуются различные механизмы, а также рассматрива-

ется ряд других источников, включая фонды для фи-

нансирования мер адаптации к изменению климата и 

налог на выбросы углекислого газа. Правительство 

страны оратора начало обсуждение того, какие цели 

преследует введение углеродного налога и какие 

возможности он открывает, в рамках Партнерства в 

целях обеспечения готовности рынка и Коалиции ли-

деров за тарификацию выбросов углекислого газа.  

83. Г-жа Аднан (Малайзия) говорит, что в ее ны-

нешнем виде международная финансовая архитек-

тура не обеспечивает эффективного финансирова-

ния, необходимого для достижения целей в области 

устойчивого развития. Многие развивающиеся 

страны сталкиваются с неспособностью нарастить 

государственное финансирование и инвестиции 

из-за нехватки бюджетных средств и трудностей с 

доступом к экономичному долгосрочному финанси-

рованию. В связи с этим существует необходимость 

в проведении важнейших реформ, устранении про-

белов в системе государственного долга и активиза-

ции деятельности многосторонних учреждений раз-

вития. В Докладе о финансировании устойчивого 

развития 2023 года Межучрежденческой целевой 

группы по финансированию развития отмечается, 

что 52 развивающиеся страны сталкиваются с серь-

езными проблемами, связанными с задолженностью. 

Крайне важно, чтобы многосторонние и коммерче-

ские кредиторы приняли срочные меры и обеспе-

чили предоставление всем нуждающимся развиваю-

щимся странам помощи в достаточном объеме.  

84. Введение односторонних принудительных мер 

является контрпродуктивным и создает препятствия 

для коллективных усилий, направленных на содей-

ствие экономическому восстановлению и развитию. 

Вместо этого необходимо сосредоточить внимание 

на укреплении глобальной многосторонней торговой 

системы и проводить справедливую и инклюзивную 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

18/24 23-18863 

 

политику, которая способствовала бы достижению 

целей в области устойчивого развития. В этой связи 

Малайзия будет продолжать выступать за свободную 

и открытую торговлю. Внешние экономические по-

трясения, рост цен на сырьевые товары, изменение 

климата и геополитическая напряженность непро-

порционально сильно затрагивают наиболее уязви-

мые страны, и поэтому становится все более важ-

ным, чтобы партнеры по процессу развития выпол-

няли свои обязательства по предоставлению ОПР. 

Кроме того, следует перераспределить СПЗ в пользу 

наиболее нуждающихся стран. Чтобы СПЗ эффек-

тивно способствовали экономическому росту и со-

кращению масштабов нищеты, крайне важно обес-

печить надежное управление, прозрачность и подот-

четность при их распределении и использовании. 

85. С момента принятия Парижского соглашения в 

рамках Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата объем между-

народных инвестиций в возобновляемую энергетику 

вырос почти в три раза, хотя в основном этот рост 

произошел в развитых странах. Этот перекос свиде-

тельствует о необходимости уделять больше внима-

ния оказанию помощи развивающимся странам. К 

сожалению, в период с 2015 года более 30 развиваю-

щихся стран не смогли привлечь ни одного между-

народного проекта в области возобновляемой энер-

гетики. Обязательство развитых стран ежегодно вы-

делять 100 млрд долл. США на финансирование 

борьбы с изменением климата может потенциально 

помочь устранить дефицит климатических дей-

ствий. В то же время важно бороться с гринвошин-

гом, который может приводить к возникновению не-

верного представления об усилиях по борьбе с изме-

нением климата и тем самым помешать прогрессу в 

достижении подлинных экологических целей. 

86. По прогнозам, к 2025 году доля цифровой эко-

номики в ВВП Малайзии составит 25,5 процента. В 

рамках своего обязательства по продвижению циф-

ровизации правительство представило документ 

«Концепция цифровой экономики Малайзии», кото-

рый предусматривает создание 500 000 рабочих 

мест в цифровой экономике, оказание поддержки в 

создании 5000 стартапов в течение пяти лет и при-

влечение в цифровой сектор новых инвестиций на 

сумму в 15 млрд долл. США. Чтобы сохранить от-

крытый и справедливый цифровой ландшафт, меж-

дународному сообществу следует способствовать 

развитию инклюзивных цифровых экосистем, кото-

рые облегчают трансграничную торговлю и транзак-

ции. Делегация страны оратора приветствует увели-

чение иностранных цифровых инвестиций и актив-

ность цифровых предпринимателей в Малайзии, 

которая надеется стать «дорогой» для выхода на ре-

гиональные рынки.  

87. Г-жа Кардаш (Российская Федерация) гово-

рит, что неспособность международной финансовой 

системы справляться с нынешними глобальными 

проблемами усугубляется ослаблением глобальной 

солидарности, взаимного уважения и принципа рав-

ноправия. Существующие многосторонние меха-

низмы сотрудничества в налоговых вопросах, в част-

ности в рамках ОЭСР, не являются ни инклюзив-

ными, ни эффективными. Организация Объединен-

ных Наций должна играть ведущую роль в формиро-

вании глобальной налоговой архитектуры и обеспе-

чении равноправного участия всех государств в при-

нятии решений. Создание эффективного и справед-

ливого налогового механизма Организации Объеди-

ненных Наций поможет ускорить реализацию По-

вестки дня на период до 2030 года. Делегация 

страны оратора представила Секретариату предло-

жения по реформированию международной налого-

вой архитектуры и надеется принять активное уча-

стие в обсуждениях по этому вопросу.  

88. Нынешняя международная финансовая архи-

тектура обслуживает интересы узкой группы запад-

ных стран и не соответствует требованиям многопо-

лярного мироустройства. Очевидна необходимость 

реформирования бреттон-вудских учреждений с це-

лью расширения представленности развивающихся 

стран в руководящих органах этих учреждений и за-

вершения шестнадцатого общего обзора квот МВФ. 

Одновременно странам, которые хотят проводить са-

мостоятельную внешнюю и внутреннюю политику, 

необходимо укреплять финансово-экономический 

суверенитет, сокращая зависимость от доллара США 

и евро, а также от контролируемых Западом платеж-

ных систем. Некоторые страны, прикрываясь «зеле-

ной» климатической повесткой, проводят политику 

применения незаконных ограничений для исключе-

ния других стран из цепочек создания стоимости, 

что приводит к фрагментации международной тор-

говой системы и дестабилизации торговых и инве-

стиционных потоков.  

89. Торговля, являющаяся двигателем развития, 

должна основываться на честной и разумной конку-

ренции и учитывать уязвимость развивающихся 

стран. Отдельного внимания заслуживают нелеги-

тимные односторонние торговые ограничения, при-

меняемые западными странами против России и 

ряда других стран. О негативном влиянии таких 

ограничений на большинство экономик мира гово-

рится в Докладе о международной торговле 

2023 года. По данным ВТО, около 12 процентов ми-

ровой торговли в настоящее время затронуто 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 19/24 

 

торговыми ограничениями, введенными по полити-

ческим причинам. Следует также отметить, что 

санкции оказывают экономическое воздействие на 

сами государства, применяющие санкции, равно как 

и на третьи страны, которые становятся заложни-

ками агрессивной торговой политики, нарушающей 

правила международной торговли. Признание влия-

тельными организациями, такими как ВТО, пагуб-

ного характера международных санкций пробуждает 

надежду на то, что на смену политизации в итоге 

придет рациональный подход. Делегация страны 

оратора ожидает подобной объективности от Секре-

тариата Организации Объединенных Наций и Кон-

ференции Организации Объединенных Наций по 

торговле и развитию и по-прежнему готова в интере-

сах всех уязвимых стран обсуждать методологию из-

мерения прогресса с помощью показателей, выходя-

щих за рамки ВВП.  

90. Г-н Мартин Коусе (Испания) говорит, что 

международное сообщество буксует на пути к дости-

жению целей в области устойчивого развития. В 

этой связи крайне важно обеспечить странам доступ 

к необходимым им финансовым ресурсам, незави-

симо от уровня их доходов. Помощь в целях разви-

тия по-прежнему будет играть важную роль, а обяза-

тельства по предоставлению ОПР должны быть уве-

личены и выполнены. Недавно Испания приняла за-

кон, закрепляющий цель обеспечить к 2030 году вы-

деление 0,7 процента от ВНД на предоставление 

ОПР. Необходимо кратно увеличить объем доступ-

ных ресурсов, адаптировать международное налого-

обложение к текущим реалиям и обеспечить соот-

ветствие частных инвестиций целям в области 

устойчивого развития. Для этого потребуются более 

благоприятные и прозрачные условия, а также раз-

витие местных рынков капитала и новые инстру-

менты для стимулирования государственно-частного 

партнерства. 

91. Крайне важно срочно реформировать много-

сторонние банки развития, чтобы увеличить их кре-

дитный потенциал. Целевая поддержка льготного 

кредитования и механизмов чрезвычайного финан-

сирования могла бы укрепить их способность ре-

шать глобальные проблемы и удовлетворять потреб-

ности наиболее уязвимых стран. Следует изучить 

инновационные инструменты и подходы, такие как 

использование смешанного капитала, гибридного 

капитала и гарантий. Добровольное обязательство 

Группы двадцати перенаправить 20 процентов СПЗ, 

распределенных в 2021 году, позволило мобилизо-

вать 100 млрд долл. США, хотя некоторые члены, 

возможно, не достигли поставленной цели. Испания 

выполнила свои обязательства по 

перераспределению СПЗ и готова изучить альтерна-

тивные варианты перераспределения, например в 

пользу многосторонних банков развития. Для пре-

одоления нынешнего долгового кризиса, затрагива-

ющего несколько стран, и более быстрой реструкту-

ризации задолженности необходимы решительные 

действия и расширение подхода, в том числе путем 

эффективного и систематического применения об-

щего механизма урегулирования долговых вопросов. 

При необходимости следует также приостанавли-

вать обслуживание задолженности, чтобы предоста-

вить странам с долговыми проблемами больше про-

странства для маневра в бюджетной сфере.  

92. Заинтересованные стороны должны проявлять 

инициативу и закладывать фундамент для устойчи-

вого будущего, например автоматически включать 

положения о риске стихийных бедствий, климатиче-

ски устойчивом долге или таких событиях, как про-

довольственные кризисы, в качестве буферных меха-

низмов для стран, которые особенно уязвимы к из-

менению климата. Реформа международной финан-

совой архитектуры уже идет, и в последние месяцы 

был достигнут ряд важных рубежей, а в рамках те-

кущих инициатив отмечается прогресс. Все эти ини-

циативы должны осуществляться в сотрудничестве с 

системой Организации Объединенных Наций, явля-

ющейся единственным форумом, на котором все 

страны на равных правах участвуют в развитии мно-

гостороннего международного сотрудничества. С 

учетом вышесказанного Испания поддерживает 

идею проведения четвертой Международной конфе-

ренции по финансированию развития, которая будет 

иметь решающее значение для того, чтобы дать воз-

можность политикам на самом высоком уровне во-

плотить в жизнь обещания, сформулированные в По-

вестке дня на период до 2030 года, и хотела бы при-

нять у себя такую конференцию.  

93. Г-н Март (Сербия) говорит, что правительство 

его страны прилагает усилия по реализации По-

вестки дня на период до 2030 года, для чего прини-

мает стратегические документы и устраняет крити-

ческие пробелы в развитии, используя вновь выяв-

ленные возможности для устойчивых инвестиций. 

Такие инвестиции могут быть привлекательными 

для частных инвесторов и позволят достичь как це-

лей в области устойчивости, так и целей финансиро-

вания. При поддержке Программы развития Органи-

зации Объединенных Наций и финансировании со 

стороны Департамента по экономическим и соци-

альным вопросам Сербия провела работу по выявле-

нию инвестиционных возможностей, демонстриру-

ющих наибольший потенциал для устойчивого раз-

вития страны. Созданная впоследствии карта 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

20/24 23-18863 

 

инвестиционных проектов, направленных на дости-

жение целей в области устойчивого развития в Сер-

бии, помогает правительству, инвесторам, посредни-

кам и предприятиям привлекать частный капитал 

для инвестирования в развитие. Будучи второй стра-

ной, осуществляющей экспериментальный проект 

по содействию устойчивым капиталовложениям, 

Сербия надеется на продолжение сотрудничества в 

этой области.  

94. Прогрессу в достижении целей в области 

устойчивого развития помешали сложные и взаимо-

связанные кризисы, и для активизации стратегий, 

реформ и финансирования, направленных на ликви-

дацию нищеты, решение проблемы изменения кли-

мата и стимулирование инклюзивного роста, мир 

должен взять на себя новые обязательства. В период 

глобальных кризисов соблюдение принципов устой-

чивого развития становится еще более важным не 

только для правительств и государственных органов, 

но и для частного сектора и финансовых учрежде-

ний. Достижение целей в области устойчивого раз-

вития и извлечение финансовой выгоды не должны 

быть взаимоисключающими, а должны рассматри-

ваться как конкретные элементы одного и того же 

процесса принятия решений в областях инвестиций 

и общей коммерческой деятельности. До начала пан-

демии COVID-19 потребности в финансировании 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия оценивались в 2,5 млрд долл. США в год. После 

пандемии дефицит финансирования увеличился на 

70 процентов. Аналогичным образом, чтобы выпол-

нить обязательства по борьбе с изменением климата, 

к 2030 году инвестиции в возобновляемую энерге-

тику должны утроиться.  

95. ПИИ являются важным источником финанси-

рования, способствующим выполнению обяза-

тельств в области устойчивого развития. Несмотря 

на трудности, возникшие во время и после пандемии 

COVID-19, правительству страны оратора удалось 

сохранить объемы ПИИ на прежнем уровне и даже 

достичь в 2022 году рекордного уровня притока 

ПИИ в размере 4,4 млрд евро. Эта тенденция сохра-

нилась и в 2023 году: за первые четыре месяца этого 

года было инвестировано 1,26 млрд евро, что на 

60 процентов больше, чем за аналогичный период 

предыдущего года. Эти суммы явно свидетель-

ствуют о том, что Сербия является одним из самых 

привлекательных инвестиционных рынков в реги-

оне. Правительство страны оратора намерено вос-

пользоваться этой тенденцией при определении пер-

спективных направлений для устойчивого инвести-

рования в Сербии.  

96. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что различные кри-

зисы и потрясения обусловили замедление про-

гресса в достижении целей в области устойчивого 

развития и негативно отразились на наиболее уязви-

мых группах населения. Глобальные чрезвычайные 

ситуации привели к сокращению бюджетных воз-

можностей стран, что затруднило для них финанси-

рование деятельности по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития и реализацию собствен-

ных программ развития. Учитывая, что прошла по-

ловина срока, отведенного на реализацию Повестки 

дня на период до 2030 года, и что потребности в фи-

нансировании продолжают расти, финансирование 

развития играет ключевую роль в осуществлении 

структурных экономических преобразований и сни-

жении уязвимости. В Аддис-Абебской программе 

действий содержатся конкретные предложения, ка-

сающиеся содействия развитию. Для надежного и 

устойчивого восстановления после недавних потря-

сений наименее развитым странам необходимы 

справедливые финансовые и торговые системы. 

Кроме того, важно следить за тем, чтобы они имели 

достаточный уровень ликвидности и бюджетные 

возможности, а также принимать меры по облегче-

нию их бремени задолженности и выполнять обяза-

тельства по предоставлению им ОПР.  

97. В период с 2016 года по 2021 год избранное 

гражданское правительство Мьянмы добилось зна-

чительных успехов в создании прочного экономиче-

ского фундамента. Однако за предыдущий 31 месяц 

достигнутый прогресс был сведен на нет в резуль-

тате незаконного военного переворота, а также 

зверств и нарушений прав человека, совершенных 

военной хунтой. В итоге около 2 миллионов человек 

подверглись внутреннему перемещению, более 

18 миллионов человек нуждаются в гуманитарной 

помощи, а почти половина населения живет за чер-

той бедности. В случае дальнейшего ухудшения си-

туации страна оратора не сможет достичь целей в об-

ласти устойчивого развития и решить соответствую-

щие задачи к 2030 году. Население Мьянмы нужда-

ется в финансовой помощи и поддержке со стороны 

международного сообщества, однако крайне важно 

обеспечить, чтобы предоставляемая помощь дохо-

дила до нуждающихся в ней людей в соответствии с 

принципом прозрачности и принципом «никто не 

должен быть забыт». В этой связи крайне важно, 

чтобы все партнеры по гуманитарной деятельности 

и по процессу развития, включая Организацию Объ-

единенных Наций, работали с соответствующими 

заинтересованными сторонами, в том числе с прави-

тельством национального единства.  



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 21/24 

 

98. Военная хунта не способна ни руководить стра-

ной и управлять экономикой, ни обеспечивать проч-

ный мир и стабильность, и ее правление не должно 

продлеваться при поддержке международного сооб-

щества. Чтобы прекратить страдания, причиненные 

злодеяниями хунты, необходимо покончить с воен-

ной диктатурой, восстановить демократию и постро-

ить федеральный демократический союз . В этом от-

ношении жизненно важна поддержка со стороны Ор-

ганизации Объединенных Наций и ее государств-

членов.  

99. Г-н Прабово (Индонезия) говорит, что поло-

вина населения мира остается в стороне от работы 

по осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года из-за недостаточности имеющихся ресур-

сов. В этой связи международному сообществу сле-

дует рассмотреть вопрос о том, действительно ли ре-

сурсов не хватает, правильно ли они распределяются 

и не были ли упущены из виду другие решения. Ре-

форма международной финансовой архитектуры, 

при условии обеспечения полного соответствия дея-

тельности бреттон-вудских учреждений целям в об-

ласти устойчивого развития и потребностям разви-

вающихся стран, несомненно, будет способствовать 

решению глобальных финансовых проблем. Кроме 

того, в целях увеличения объемов доступного на 

приемлемых условиях международного публичного 

финансирования и расширения возможностей по ре-

структуризации задолженности следует укреплять 

сотрудничество между многосторонними банками 

развития и государственными банками развития.  

100. Приоритетной задачей должно стать создание 

прочной базы внутренних поступлений для под-

держки достижения целей в области устойчивого 

развития. Полезным в этом отношении может ока-

заться международное сотрудничество в налоговых 

вопросах, направленное на борьбу с уклонением от 

уплаты налогов и незаконными финансовыми пото-

ками, а также на улучшение транспарентности. Пер-

воочередное внимание следует уделять проектам и 

программам, оказывающим измеримое и преобразу-

ющее воздействие. Такие механизмы контроля, как 

система мониторинга Глобального партнерства по 

эффективному сотрудничеству в целях развития, 

способствуют обеспечению эффективного использо-

вания имеющихся ресурсов и получению финансо-

вой отдачи. Развивающимся странам следует ис-

пользовать комплексные национальные схемы фи-

нансирования для увязки своей финансовой поли-

тики с деятельностью по осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года. Индонезия приветствует 

приглашение войти в состав Стратегической кон-

сультативной группы Совместного фонда для мер в 

области политики по содействию осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года с помощью 

комплексной поддержки в области политики и будет 

способствовать повышению эффективности про-

грамм Фонда.  

101. Правительство страны оратора осуществляет 

ряд инициатив в области инновационных механиз-

мов финансирования, включая выпуск облигаций 

для финансирования достижения целей в области 

устойчивого развития, что позволяет стране доби-

ваться значительных успехов в достижении этих це-

лей, а также в 2023 году эмитировало первые в мире 

суверенные «голубые» облигации. Другие инициа-

тивы, например дорожная карта по устойчивому фи-

нансированию — национальная таксономия «зеле-

ных» проектов и инвестиционная карта, также сыг-

рали важную роль в привлечении дополнительных 

средств. Кроме того, Индонезия внедрила сформули-

рованные Группой двадцати Принципы для расши-

рения масштабов смешанного финансирования, учи-

тывающие интересы развивающихся стран.  

102. Г-н Абделяль (Египет) говорит, что многочис-

ленные проблемы по-прежнему мешают развиваю-

щимся странам вернуться на путь достижения целей 

в области устойчивого развития. По этой причине 

правительствам приходится использовать ресурсы, 

предназначенные на цели развития, для преодоления 

кризисов и восстановления. Для облегчения долго-

вого бремени развивающихся стран необходимы 

срочные меры, например реформа международной 

долговой архитектуры. Задержки с решением про-

блемы неприемлемости уровня задолженности свя-

заны с затяжными периодами рецессии, ростом ин-

фляции и сокращением расходов на системы соци-

альной защиты, здравоохранения и образования.  

103. Образованный Группой двадцати общий меха-

низм урегулирования долговых вопросов и осу-

ществленная МВФ эмиссия СПЗ были полезны в 

краткосрочной перспективе. Однако механизм имеет 

множество недостатков, таких как неповоротливость 

в работе, и порождает опасения по поводу правиль-

ности присвоения более низких рейтингов. Судя по 

всему, подобные недостатки стали причиной, по ко-

торой 73 страны, удовлетворяющие критериям, не 

подали заявки; необходимо устранить эти недо-

статки, чтобы механизм мог выполнять поставлен-

ные перед ним задачи, в том числе обеспечивая ав-

томатическую приостановку выплат в счет погаше-

ния задолженности на время переговоров и распро-

страняя право участвовать в механизме на нуждаю-

щиеся страны со средним уровнем дохода. Следует 

передать неиспользованные СПЗ развивающимся 

странам и рассмотреть возможность создания 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

22/24 23-18863 

 

механизма, обеспечивающего дальнейшую автома-

тизацию процесса эмиссии СПЗ.  

104. Существующие механизмы не учитывают необ-

ходимость коренной реформы глобальной системы 

финансирования развития для устранения структур-

ных недостатков и предотвращения будущих финан-

совых и экономических кризисов. В этой связи Еги-

пет особо отмечает подготовленную Генеральным 

секретарем концептуальную записку о реформиро-

вании международной финансовой архитектуры и 

его инициативу по стимулированию достижения це-

лей в области устойчивого развития на сумму не ме-

нее 500 млрд долл. США в год. Делегация страны 

оратора будет усердно работать над тем, чтобы путь 

к осуществлению таких реформ был четко опреде-

лен и структурирован. Многосторонним банкам раз-

вития и международным финансовым учреждениям 

следует пересмотреть свои подходы и приоритеты, 

увеличить объем финансирования и упростить до-

ступ к климатическому финансированию. Им также 

следует принять новую концепцию и операционную 

модель, чтобы улучшить свою способность надлежа-

щим образом реагировать на глобальный климатиче-

ский кризис.  

105. Развивающиеся страны со средним уровнем до-

хода по-прежнему сталкиваются с серьезными про-

блемами в области развития, в частности, возникаю-

щими в результате многочисленных кризисов. С ро-

стом доходов они рискуют лишиться доступа к до-

статочным объемам недорогого финансирования, не-

обходимого для удовлетворения их потребностей в 

развитии. Системе Организации Объединенных 

Наций и международным финансовым учреждениям 

следует активнее оказывать поддержку этим стра-

нам.  

106. Г-жа Дикс (Соединенное Королевство) гово-

рит, что объемы финансирования в целях развития 

не соответствуют ожидаемому уровню, намечен-

ному в ходе переговоров по Аддис-Абебской про-

грамме действий, и пришло время принять коррек-

тировочные меры. Делегация страны оратора с удо-

влетворением отмечает финансовые обязательства, 

принятые в ходе недавнего Саммита по целям в об-

ласти устойчивого развития и представляющие со-

бой значительный шаг вперед в коллективных уси-

лиях по определению средств осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Соединенное Ко-

ролевство привержено реформированию междуна-

родной финансовой системы и с интересом ожидает 

обсуждения вопроса о создании в интересах разви-

вающихся стран такой системы, которая была бы бо-

лее масштабной, качественной и справедливой.  

107. Более крупная система позволит привлечь 

больше финансовых средств от международных фи-

нансовых учреждений и частного сектора. Много-

сторонним банкам развития следует наращивать 

свой потенциал и выделить более 200 млрд долл. 

США в качестве дополнительного финансирования в 

течение следующих десяти лет. В то же время МВФ 

следует заниматься расширением доступа к финан-

сированию, особенно для беднейших стран. В под-

держку вышесказанного Соединенное Королевство 

объявило о двух новых гарантиях для увеличения 

объемов кредитования со стороны многосторонних 

банков развития. Первая откроет доступ к 1 млрд 

долл. США для финансирования образования, а вто-

рая — к 1,8 млрд долл. США для финансирования 

борьбы с изменением климата. Многосторонним 

банкам развития и двусторонним финансовым учре-

ждениям, занимающимся развитием, следует нара-

щивать объемы привлекаемого частного капитала и 

улучшать условия для ответственных инвестиций, 

поскольку одних государственных денег всегда бу-

дет недостаточно. К 2026 году правительство страны 

оратора в партнерстве с субъектами рынков капитала 

и суверенными фондами будет ежегодно привлекать 

8 млрд долл. США для финансирования проектов 

совместного инвестирования.  

108. Что касается повышения устойчивости между-

народной финансовой системы к потрясениям, то 

Соединенное Королевство приветствует внедрение 

долговых инструментов, учитывающих платежеспо-

собность государств, и первым стало включать в кре-

дитные договоры положения о климатически устой-

чивом долге, предусматривающие приостановку 

платежей в период бедствий. Такие положения 

должны стать нормой. В рамках более справедливой 

международной финансовой системы глобальные 

обязательства в отношении международного налого-

обложения будут выполняться в полном объеме, так 

что наиболее уязвимые страны не будут терять при-

читающиеся им доходы. Чтобы это стало возмож-

ным, необходимо быстро реализовать двухкомпо-

нентное решение и пресечь незаконные финансовые 

потоки. Соединенное Королевство с удовлетворе-

нием отмечает пересмотренные стандарты Группы 

разработки финансовых мер в отношении бенефици-

арного владения и привержено их соблюдению.  

109. Международная долговая система нуждается в 

срочном улучшении на фоне растущей долговой уяз-

вимости и стремительного увеличения платежей по 

обслуживанию долга. Следует ускорить прогресс в 

области реструктуризации долга, в том числе по-

средством успешного внедрения общего механизма 

урегулирования долговых вопросов и 



 
A/C.2/78/SR.9 

 

23-18863 23/24 

 

осуществления существующих инициатив по ре-

структуризации долга. Делегация страны оратора 

приветствует меры, принятые Замбией в этом отно-

шении. Делегация также поддерживает призывы к 

совершенствованию Всемирного банка таким обра-

зом, чтобы беднейшие и наиболее уязвимые страны 

имели более весомый голос и более широкую пред-

ставленность.  

110. Г-жа Бома (Замбия) говорит, что если не при-

вести нынешнюю международную финансовую ар-

хитектуру в соответствие с целями в области устой-

чивого развития и не обеспечить ее соответствие по-

ставленным задачам, то путь к достижению ЦУР 

останется сложным. В основе соответствующих уси-

лий лежит настоятельная необходимость довести за-

долженность до приемлемого уровня и значительно 

увеличить объемы льготного финансирования для 

развивающихся стран. Бремя задолженности неиз-

менно ограничивает способность развивающихся 

стран инвестировать в свое социально-экономиче-

ское развитие. Международному сообществу сле-

дует объединить усилия для разработки инновацион-

ных решений и укрепления систем финансовой без-

опасности. Пандемия COVID-19 обнажила уязви-

мость экономики ко внешним потрясениям. Необхо-

димо укреплять механизмы, обеспечивающие лик-

видность и поддержку в чрезвычайных ситуациях, и 

это позволит повысить стойкость и защититься от 

экономических спадов, в том числе вызванных экс-

тремальными климатическими потрясениями.  

111. Необходимо укреплять взаимодействие в инте-

ресах расширения международного сотрудничества 

в налоговой сфере и обеспечения более активной мо-

билизации внутренних ресурсов в развивающихся 

странах. Транснациональные корпорации часто ис-

пользуют лазейки в налоговых системах для сокра-

щения своих налоговых обязательств, тем самым со-

кращая объем бюджетных средств, которые развива-

ющиеся страны могут инвестировать в развитие. 

Следует создать справедливую и всеохватывающую 

международную налоговую систему, чтобы предот-

вратить размывание налоговой базы и вывод при-

были из-под налогообложения, улучшить прозрач-

ность и обеспечить справедливый вклад корпораций 

в развитие тех обществ, в которых они работают. 

Стоимость должна облагаться налогом там, где она 

создается, что особенно актуально в условиях все 

большей цифровизации мира. Частное финансирова-

ние играет важнейшую роль в обеспечении устойчи-

вого и равноправного будущего, и для устранения 

существующих пробелов в реализации Повестки дня 

на период до 2030 года следует найти инновацион-

ные способы привлечения частного капитала, в том 

числе в форме смешанного финансирования и пре-

образующих инвестиций.  

112. В связи с геополитическими конфликтами, та-

кими как затянувшийся конфликт на Украине, кото-

рый повлиял на цепочки поставок зерна, удобрений 

и других товаров, авторитет многосторонней торго-

вой системы ставится под сомнение. Протекцио-

нистские меры, введенные некоторыми государ-

ствами-членами во время пандемии COVID-19, все 

еще действуют и продолжают препятствовать спра-

ведливой торговле. Замбия призывает эти государ-

ства-члены поддерживать авторитет многосторон-

ней торговой системы и выполнять свои обязатель-

ства в отношении торговой системы, основанной на 

правилах ВТО.  

113. Система финансирования развития должна 

учитывать особые обстоятельства развивающихся 

стран, особенно в Африке, и предлагать им кредиты 

на более выгодных условиях. Климатические потря-

сения оказывают реальное влияние на экономиче-

ский рост и развитие, и ни одна страна не должна 

выбирать между борьбой с изменением климата и 

благополучием своего населения. Поэтому финанси-

рование мер по адаптации к изменению климата 

необходимо наращивать. Государствам-членам сле-

дует поддерживать резолюции, в которых к разви-

тым странам обращается призыв более активно 

предоставлять наименее развитым странам особый и 

дифференцированный режим. Ужесточение де-

нежно-кредитной политики в развитых странах при-

водит к росту стоимости финансирования и вызы-

вает негативные побочные эффекты в развиваю-

щихся странах, например обесценивание валюты и 

увеличение расходов на обслуживание долга, что 

должно учитываться партнерами по процессу разви-

тия.  

114. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что, учитывая серьезные кризисы, спровоцирован-

ные нынешней капиталистической финансовой си-

стемой, пришло время создать новую, многополяр-

ную международную экономическую модель, осно-

ванную на инклюзивности, социальной справедли-

вости, солидарности и уважительном равенстве 

между всеми государствами и правительствами, с 

целью ликвидации нищеты во всех ее формах. Фи-

нансирование имеет решающее значение для разви-

тия, и международные финансовые системы должны 

обеспечивать развивающимся странам более широ-

кий доступ к финансированию на справедливой и 

инклюзивной основе. Развитые страны также 

должны выполнить свои невыполненные обязатель-

ства по предоставлению ОПР. Существует настоя-

тельная необходимость проведения 



A/C.2/78/SR.9 
 

 

24/24 23-18863 

 

ориентированной на действия политики и внедрения 

механизмов управления, направленных на реформи-

рование международной финансовой архитектуры, 

увеличение объемов финансирования в целях разви-

тия и учет нужд и потребностей развивающихся 

стран. Кроме того, многосторонняя финансовая си-

стема должна содействовать проведению справедли-

вой денежно-кредитной политики, направленной на 

обеспечение достаточной поддержки многих разви-

вающихся стран, которые по-прежнему сталкива-

ются с серьезными проблемами, связанными с за-

долженностью.  

115. Сотрудничество Юг — Юг и трехстороннее со-

трудничество являются незаменимыми инструмен-

тами, способствующими осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года. Однако эти форматы не 

могут заменить собой сотрудничество Север — Юг, 

которое должно строиться на принципах солидарно-

сти, консенсуса, справедливости, взаимной подот-

четности, отказа от выдвижения предварительных 

условий, взаимности и невмешательства. В этом кон-

тексте в результате введения империалистическими 

и неоколониалистическими странами незаконных и 

террористических односторонних принудительных 

мер ущемляется право более 30 государств на разви-

тие и ограничивается их способность реагировать на 

многочисленные глобальные кризисы. Ежедневно 

более 2 миллиардов человек страдают от губитель-

ных последствий таких губительных мер. Никарагуа 

по-прежнему отвергает и осуждает эти незаконные 

меры и призывает к их немедленной отмене. Лица, 

ответственные за введение незаконных и террори-

стических санкций, должны рассказать, как обстоят 

дела с международным сотрудничеством и солидар-

ностью, поборниками которых они так часто себя 

преподносят, в интересах урегулирования многочис-

ленных кризисов.  

116. Правительство страны оратора приняло нацио-

нальный план борьбы с нищетой и развития челове-

ческого потенциала на период 2022–2026 годов, цель 

которого — направлять государственное управление 

с помощью ориентированных на преобразования по-

литики, стратегий и действий, добиваться экономи-

ческого роста и защищать права населения. В преды-

дущем году экономика Никарагуа продолжала расти 

благодаря установлению надлежащих рамок макро-

экономической политики и применению разумных 

экономических принципов, укреплению экспортной 

базы, увеличению объемов денежных переводов и 

прямых иностранных инвестиций, а также установ-

лению баланса между стабильностью денежно-кре-

дитной системы и экономическим ростом.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин.  


